№1-615/4-2019г.

46RS0030-01-2019-009144-45

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курск 27 ноября 2019 года

Ленинский районный суд г. Курска в составе председательствующего судьи Осиповой Р.Н., с участием государственных обвинителей- помощников прокурора Центрального округа г.Курска Ерина А.А., ФИО1, ФИО2,

подсудимой ФИО3 и ее защитника-адвоката Гордеевой М.В., представившей удостоверение № 95 от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретарях Будниковой А.С.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

содержащейся под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г», 30 ч.3. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершила два эпизода преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, т.е. покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, в неустановленном месте, у неустановленных органами предварительного следствия лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, возник корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, путем осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, и извлечения тем самым для себя выгоды в виде денежного вознаграждения. При этом, неустановленные органами предварительного следствия лица, с целью извлечения для себя наибольшей выгоды в виде денежных средств, путем увеличения объемов сбыта наркотических средств, зная рынок сбыта, тактику и методику сбыта наркотических средств, с использованием Интернет-ресурсов, являясь поставщиками, способными бесперебойно поставлять крупные партии наркотических средств, зарегистрировались в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «WhatsApp» с учетной записью «Братёшка 2», привязанной к абонентскому номеру «+№

В целях реализации корыстного мотива и преступного умысла, направленного на незаконный сбыт веществ, содержащих в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом являющихся наркотическим средством, в мае 2019 г., в неустановленное время, неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «WhatsApp» с учетной записью «Братёшка 2», привязанной к абонентскому номеру №», в ходе обмена сообщениями, предложили ФИО3, зарегистрированной в программе обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с неустановленной в ходе предварительного следствия учетной записью привязанной к абонентскому номеру № находившейся в неустановленном органами предварительного следствия месте 

<

адрес>, незаконно сбывать вещества, которые содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и в целом являющиеся наркотическим средством, лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, путем осуществления «тайников-закладок», при этом пообещав ФИО3 денежное вознаграждение в размере 400 руб. за каждый осуществленный ею «тайник-закладку» с наркотическим средством героин, на что ФИО3, имея корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт веществ, содержащих в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и в целом являющихся наркотическим средством, с целью извлечения для себя выгоды в виде денежного вознаграждения добровольно согласилась, тем самым вступила в преступный сговор с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. При этом ФИО3 достоверно было известно о том, что свободный оборот наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов на территории Российской Федерации запрещён. 

После чего, в мае 2019 г. в неустановленное время, неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «WhatsApp» с учетной записью «Братёшка 2», привязанной к абонентскому номеру «+№ в ходе обмена сообщениями с ФИО3, находившейся в неустановленном органами предварительного следствия месте 

<

адрес>, распределили свои преступные роли, согласно которым, неустановленные органами предварительного следствия лица должны передавать ФИО3, бесконтактным способом, путем осуществления «тайника-закладки», оптовую партию веществ, содержащих в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и в целом являющихся наркотическим средством, для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. ФИО3 в свою очередь, во исполнение своей преступной роли, действуя согласованно с неустановленными органами предварительного следствия лицами, при поступлении ей сообщения о месте нахождения оптовой партии наркотических средств, должна изъять «закладку» с наркотическим средством из тайника и согласно указанию неустановленных органами предварительного следствия лиц, осуществить «тайники-закладки» с наркотическими средствами, после чего, бесконтактным способом, используя находящийся у нее в пользовании мобильный телефон марки «Samsung», сообщать через программу обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя неустановленную органами предварительного следствия учетную запись, неустановленным органами предварительного следствия лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующим учетную запись «Братёшка 2», привязанной к абонентскому номеру «+№ в программе обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», которые впоследствии, по тем данным, которые им сообщит ФИО3 должны незаконно сбыть данное вещество лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

В свою очередь, неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляя общее руководство преступной деятельностью, должны были, соблюдая меры конспирации, используя средства мобильной связи, приискивать на территории 

<

адрес> лиц, заинтересованных в незаконном приобретении наркотических средств, оговаривая с ними количество требуемого наркотического средства, его стоимость и способ оплаты. 

После чего, 17.06.2019г. в неустановленное время, неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», будучи зарегистрированы в программе обмена сообщениями «WhatsApp» с учетной записью «Братёшка 2», привязанной к абонентскому номеру «+№ бесконтактным способом, путем обмена сообщениями на находившийся у ФИО3 в пользовании мобильный телефон «Samsung» сообщили на неустановленную в ходе предварительного следствия учетную запись, привязанную к абонентскому номеру «+№ в программе обмена сообщениями «WhatsApp» точное место нахождения оптовой партии веществ, содержащих в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и в целом являющихся наркотическим средством, находящихся в «тайнике – закладке» под деревом при въезде в 

<

адрес>, которое ФИО3 должна была забрать, путем изъятия «закладки» из тайника, и в последующем незаконно сбыть путем осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ. в неустановленное время ФИО3, реализуя совместный корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт веществ, содержащих в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и в целом являющихся наркотическим средством прибыла в 

<

адрес>, где под деревом забрала из тайника «закладку» с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и в целом являющихся наркотическим средством массой не менее 271,58 гр., которое ФИО3, незаконно храня при себе, привезла по месту ее временного пребывания по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранила с целью последующего незаконного сбыта путем осуществления «тайников – закладок», лицам допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

1. Так, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 11 час. 40 мин., вышеуказанные неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующие в программе обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись «Братёшка 2», привязанную к абонентскому номеру № бесконтактным способом, путем обмена сообщениями, сообщили ФИО3, на неустановленную органами предварительного следствия учетную запись, привязанную к абонентскому номеру №» о необходимости изготовить из наркотического средства, незаконно приобретенного ею 18.06.2019г., «тайники-закладки» в 

<

адрес> с наркотическим средством, предназначавшимся для последующего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства без назначения врача. 

После чегоДД.ММ.ГГГГ. не позднее 11 час. 40 мин. ФИО3 во исполнение своей преступной роли, действуя согласованно с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и согласно указанию последних, имея при себе наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), полученное ей 18.06.2019г. в «тайнике-закладке» под деревом при въезде в 

<

адрес>, прибыла на 

<

адрес>, где, находясь на участке местности, размерами 1х1 метр, расположенном на расстоянии 2 метров слева в южном направлении от 

<

адрес>у 

<

адрес>, на грунте у основания куста осуществила «тайник-закладку», с наркотическим средством, тем самым ФИО3 пыталась незаконно сбыть вещество, которое согласно справке об исследовании №/и от 03.07.2019г. и заключению эксперта №/з от 06.08.2019г., содержит в своем составе наркотические средства: 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством массой 1,83 гр. (на исследование израсходовано 0,06 гр. вещества), после чего ФИО3 во исполнение своей преступной роли, сфотографировала место «тайника – закладки» на находившийся в ее пользовании мобильный телефон марки «Samsung».

После чего, ДД.ММ.ГГГГ. не позднее 11 час. 40 мин., ФИО3 находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте, во исполнение совей преступной роли, используя неустановленную органами предварительного следствия учетную запись, привязанную к абонентскому номеру №» в программе обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мобильный телефон марки «Samsung», сообщила неустановленным органами предварительного следствия лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «WhatsApp» с учетной записью «Братёшка 2», привязанной к абонентскому номеру №» место нахождения «тайника-закладки», осуществленного ей ДД.ММ.ГГГГ 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 09 час. 50 мин. до 10 час. 09 мин., в ходе проведения сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия – участка местности, размерами 1х1 метр, расположенного на расстоянии 2 метров слева в южном направлении от 

<

адрес>у 

<

адрес>, на грунте у основания куста, было обнаружено и изъято из дальнейшего незаконного оборота вещество, которое согласно справке об исследовании №/и от 03.07.2019г. и заключению эксперта №/з от 06.08.2019г. содержит в своем составе наркотические средства: 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством массой 1,83 гр. (на исследование израсходовано 0,06 гр. вещества), которое ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, пытались незаконно сбыть на территории 

<

адрес> бесконтактным способом, путем осуществления «тайника – закладки», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, однако не довели свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 не выполнила всех необходимых действий по передаче наркотических средств приобретателям и наркотическое средство изъято из дальнейшего незаконного оборота сотрудниками полиции. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ. не позднее 11 час. 40 мин. ФИО3, во исполнение своей преступной роли, действуя согласованно с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и согласно указанию последних, имея при себе наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), полученное ей 18.06.2019г. в «тайнике-закладке» в вышеуказанном месте 

<

адрес>, прибыла на 

<

адрес>, где находясь на участке местности, расположенном у основания сливной ямы на расстоянии 7 метров в восточном направлении от 

<

адрес>у 

<

адрес>, где на грунте в траве осуществила «тайник-закладку», с наркотическим средством, тем самым ФИО3 пыталась незаконно сбыть вещество, которое согласно справке об исследовании №/и от 24.07.2019г. и заключению эксперта №/з от 12.08.2019г. содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и в целом является наркотическим средством массой 1,95 гр. (на исследование израсходовано 0,1 гр. вещества), после чего, ФИО3 во исполнение своей преступной роли, сфотографировала место «тайника – закладки» на находившийся в ее пользовании мобильный телефон «Samsung».

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 11 час. 40 мин., ФИО3, находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте, во исполнение своей преступной роли, сообщила неустановленным органами предварительного следствия лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, место нахождения «тайника-закладки», осуществленного ей 20.06.2019г.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 35 мин. до 16 час. 45 мин., в ходе проведения сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у основания сливной ямы на расстоянии 7 метров в восточном направлении от 

<

адрес>у 

<

адрес>, где на грунте в траве, было обнаружено и изъято из дальнейшего незаконного оборота вещество, которое согласно справке об исследовании №/и от 24.07.2019г. и заключению эксперта №/з от 12.08.2019г. содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством массой 1,95 гр. (на исследование израсходовано 0,1 гр. вещества), которое ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, пытались незаконно сбыть на территории 

<

адрес> бесконтактным способом, путем осуществления «тайника – закладки», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, однако не довели свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 не выполнила всех необходимых действий по передаче наркотических средств приобретателям и наркотическое средство изъято из дальнейшего незаконного оборота сотрудниками полиции. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ. не позднее 11 час. 40 мин. ФИО3, во исполнение своей преступной роли, действуя согласованно с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и согласно указанию последних, имея при себе наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), полученное ей 18.06.2019г. в «тайнике-закладке» в вышеуказанном месте 

<

адрес>, прибыла на 

<

адрес>, где находясь на участке местности, расположенном у основания металлической опоры голубого цвета, на расстоянии 7 метров от 

<

адрес>, где на грунте в траве осуществила «тайник-закладку», с наркотическим средством, тем самым ФИО3 пыталась незаконно сбыть вещество, которое согласно справке об исследовании №/и от 25.07.2019г. и заключению эксперта №/з от 12.08.2019г. содержит в своем составе наркотические средства: 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством массой 1,76 гр. (на исследование израсходовано 0,06 гр. вещества), после чего, ФИО3 во исполнение своей преступной роли, сфотографировала место «тайника – закладки» на находившийся в ее пользовании мобильный телефон марки «Samsung».

После чего, ДД.ММ.ГГГГ. не позднее 11 час. 40 мин. ФИО3, находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте, во исполнение своей преступной роли, используя неустановленную органами предварительного следствия учетную запись, привязанную к абонентскому номеру «+№» в программе обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мобильный телефон «Samsung», сообщила неустановленным органами предварительного следствия лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, место нахождения «тайника-закладки», осуществленного ей ДД.ММ.ГГГГ

После чего, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 16 час. 00 мин. до 16 час. 30 мин., в ходе проведения сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у основания металлической опоры голубого цвета, на расстоянии 7 метров от 

<

адрес>, где на грунте в траве, было обнаружено и изъято из дальнейшего незаконного оборота вещество, которое согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта №/з от 12.08.2019г., содержит в своем составе наркотические средства: 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством массой 1,76 гр. (на исследование израсходовано 0,06 гр. вещества), которое ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, пытались незаконно сбыть на территории 

<

адрес> бесконтактным способом, путем осуществления «тайника – закладки», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, однако не довели свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 не выполнила всех необходимых действий по передаче наркотических средств приобретателям и наркотическое средство изъято из дальнейшего незаконного оборота сотрудниками полиции. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ. не позднее 11 час. 40 мин. ФИО3, во исполнение своей преступной роли, действуя согласованно с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и согласно указанию последних, имея при себе наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), полученное ей ДД.ММ.ГГГГ. в «тайнике-закладке» в вышеуказанном месте 

<

адрес>, прибыла на 

<

адрес>, где находясь на участке местности, расположенном у основания канализационного люка, на расстоянии 7 метров от 12 подъезда 

<

адрес> по проспекту Дружбы 

<

адрес>, где на грунте в траве осуществила «тайник-закладку», с наркотическим средством, тем самым ФИО3 пыталась незаконно сбыть вещество, которое согласно справке об исследовании №/и от 24.06.2019г. и заключению эксперта №/з от 01.08.2019г. содержит в своем составе наркотические средства: 6 ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и в целом является наркотическим средством массой 2,15 гр. (на исследование израсходовано 0,1 гр. вещества), после чего, ФИО3 во исполнение своей преступной роли, сфотографировала место «тайника – закладки» на находившийся в ее пользовании мобильный телефон марки «Samsung».

После чего, ДД.ММ.ГГГГ позднее 11 час. 40 мин. ФИО3, находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте, во исполнение своей преступной роли, используя неустановленную органами предварительного следствия учетную запись, привязанную к абонентскому номеру №» в программе обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мобильный телефон марки «Samsung», сообщила неустановленным органами предварительного следствия лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, место нахождения «тайника-закладки», осуществленного ей ДД.ММ.ГГГГ

После чего, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 15 час. 20 мин. до 16 час. 00 мин., в ходе проведения сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у основания канализационного люка, на расстоянии 7 метров от 12 подъезда 

<

адрес> по проспекту Дружбы 

<

адрес>, где на грунте в траве, было обнаружено и изъято из дальнейшего незаконного оборота вещество, которое согласно справке об исследовании №/и от 24.06.2019г. и заключению эксперта №/з от 01.08.2019г. содержит в своем составе наркотические средства: 6 ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством массой 2,15 гр. (на исследование израсходовано 0,1 гр. вещества), которое ФИО3 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, пытались незаконно сбыть на территории 

<

адрес> бесконтактным способом, путем осуществления «тайника – закладки», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, однако, не довели свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 не выполнила всех необходимых действий по передаче наркотических средств приобретателям и наркотическое средство изъято из дальнейшего незаконного оборота сотрудниками полиции. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ. не позднее 11 час. 40 мин. ФИО3, во исполнение своей преступной роли, действуя согласованно с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и согласно указанию последних, имея при себе наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), полученное ей 18.06.2019г. в «тайнике-закладке» в вышеуказанном месте 

<

адрес>, прибыла на 

<

адрес>, где находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 1,5 метров от лавки, которая в свою очередь находится слева от подъезда № 

<

адрес> по проспекту Дружбы 

<

адрес>, где на грунте в траве осуществила «тайник-закладку», с наркотическим средством, тем самым ФИО3 пыталась незаконно сбыть вещество, которое согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №/з от 03.08.2019г. содержит в своем составе наркотические средства: 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством массой 1,79 гр. (на исследование израсходовано 0,06 гр. вещества), после чего, ФИО3 во исполнение своей преступной роли, сфотографировала место «тайника – закладки» на находившийся в ее пользовании мобильный телефон марки «Samsung».

После чего, ДД.ММ.ГГГГ. не позднее 11 час. 40 мин. ФИО3 находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте, во исполнение своей преступной роли, используя неустановленную органами предварительного следствия учетную запись, привязанную к абонентскому номеру №» в программе обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мобильный телефон марки «Samsung», сообщила неустановленным органами предварительного следствия лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, место нахождения «тайника-закладки», осуществленного ей ДД.ММ.ГГГГ

После чего, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 10 час. 45 мин. до 11 час. 25 мин., в ходе проведения сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 1,5 метров от лавки, которая в свою очередь находится слева от подъезда № 

<

адрес> по проспекту Дружбы 

<

адрес>, где на грунте в траве, было обнаружено и изъято из дальнейшего незаконного оборота вещество, которое согласно справке об исследовании №/и от 02.07.2019г. и заключению эксперта №/з от 03.08.2019г. содержит в своем составе наркотические средства: 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством массой 1,79 гр. (на исследование израсходовано 0,06 гр. вещества), которое ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, пытались незаконно сбыть на территории 

<

адрес> бесконтактным способом, путем осуществления «тайника – закладки», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, однако не довели свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 не выполнила всех необходимых действий по передаче наркотических средств приобретателям и наркотическое средство изъято из дальнейшего незаконного оборота сотрудниками полиции. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ. не позднее 11 час. 40 мин. ФИО3, во исполнение своей преступной роли, действуя согласованно с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и согласно указанию последних, имея при себе наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), полученное ей ДД.ММ.ГГГГ. в «тайнике-закладке» в вышеуказанном месте 

<

адрес>, прибыла на 

<

адрес>, где находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров от угла 

<

адрес> по проспекту Дружбы 

<

адрес>, где на грунте в траве, осуществила «тайник-закладку», с наркотическим средством, тем самым ФИО3 пыталась незаконно сбыть вещество, которое согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ. содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством массой 2,0 гр. (на исследование израсходовано 0,1 гр. вещества), после чего, ФИО3 во исполнение своей преступной роли, сфотографировала место «тайника – закладки» на находившийся в ее пользовании мобильный телефон марки «Samsung».

После чего, ДД.ММ.ГГГГ. не позднее 11 час. 40 мин. ФИО3 находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте, во исполнение своей преступной роли, используя неустановленную органами предварительного следствия учетную запись, привязанную к абонентскому номеру «+№» в программе обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мобильный телефон марки «Samsung», сообщила неустановленным органами предварительного следствия лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, место нахождения «тайника-закладки», осуществленного ей 20.06.2019г.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 17 час. 10 мин. до 17 час. 40 мин. в ходе проведения сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 15 метров от угла 

<

адрес> по проспекту Дружбы 

<

адрес>, где на грунте в траве, было обнаружено и изъято из дальнейшего незаконного оборота вещество, которое согласно согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта №/з от 01.08.2019г., вещество содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством массой 2,0 гр. (на исследование израсходовано 0,1 гр. вещества), которое ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, пытались незаконно сбыть на территории 

<

адрес> бесконтактным способом, путем осуществления «тайника – закладки», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, однако не довели свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 не выполнила всех необходимых действий по передаче наркотических средств приобретателям и наркотическое средство изъято из дальнейшего незаконного оборота сотрудниками полиции. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ. не позднее 11 час. 40 мин. ФИО3, во исполнение своей преступной роли, действуя согласованно с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и согласно указанию последних, имея при себе наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), полученное ей ДД.ММ.ГГГГ. в «тайнике-закладке» в вышеуказанном месте 

<

адрес>, прибыла на 

<

адрес>, где находясь на участке местности, размерами 3х3 метра, расположенном на расстоянии 3 метров от угла 

<

адрес> по проспекту Дружбы 

<

адрес>, на земле в траве, осуществила «тайник-закладку», с наркотическим средством, тем самым ФИО3 пыталась незаконно сбыть вещество, которое согласно справке об исследовании №/и от 21.06.2019г. и заключению эксперта №/з от 01.08.2019г. вещество содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством массой 1,90 гр. (на исследование израсходовано 0,04 гр. вещества), после чего, ФИО3 во исполнение своей преступной роли, сфотографировала место «тайника – закладки» на находившийся в ее пользовании мобильный телефон марки «Samsung».

После чего, ДД.ММ.ГГГГ. не позднее 11 час. 40 мин., ФИО3 находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте, во исполнение своей преступной роли, используя неустановленную органами предварительного следствия учетную запись, привязанную к абонентскому номеру № в программе обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мобильный телефон марки «Samsung», сообщила неустановленным органами предварительного следствия лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, место нахождения «тайника-закладки», осуществленного ей 20.06.2019г.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 15 час. 35 мин. до 16 час. 10 мин., в ходе проведения сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия – участка местности, размерами 3х3 метра, расположенного на расстоянии 3 метров от угла 

<

адрес> по проспекту Дружбы 

<

адрес>, на земле в траве, было обнаружено и изъято из дальнейшего незаконного оборота вещество, которое согласно справке об исследовании №/и от 21.06.2019г. и заключению эксперта №/з от 01.08.2019г. содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством массой 1,90 гр. (на исследование израсходовано 0,04 гр. вещества), которое ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, пытались незаконно сбыть на территории 

<

адрес> бесконтактным способом, путем осуществления «тайника – закладки», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, однако не довели свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 не выполнила всех необходимых действий по передаче наркотических средств приобретателям и наркотическое средство изъято из дальнейшего незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Всего, в период времени с 15 час. 35 мин. ДД.ММ.ГГГГ. до 16 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ. сотрудниками правоохранительных органов, из незаконного оборота изъято вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) общей массой 13,38 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер, которое ФИО3 зарегистрированная в программе обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с неустановленной органами предварительного следствия учетной записью, привязанной к абонентскому номеру №», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированными в программе обмена сообщениями «WhatsApp» с учетной записью «Братёшка 2», привязанной к абонентскому номеру № пытались незаконно сбыть на территории 

<

адрес> бесконтактным способом, путем осуществления «тайников – закладок», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, однако не довели свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 не выполнила всех необходимых действий по передаче наркотических средств приобретателям и наркотическое средство изъято из дальнейшего незаконного оборота сотрудниками полиции.

2. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ. не позднее 11 час. 40 мин. ФИО3, во исполнение своей преступной роли, действуя согласованно с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и согласно указанию последних, изготовив на территории 

<

адрес> «тайники-закладки» с наркотическими средствами: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и в целом являющихся наркотическим средством общей массой не менее 13,38 гр., по вышеуказанным адресам: 1) на участке местности, размерами 1х1 метр, расположенный на расстоянии 2 метра слева в южном направлении от 

<

адрес>у 

<

адрес>, на грунте у основания куста; 2) на участке местности, расположенном у основания сливной ямы на расстоянии 7 метров в восточном направлении от 

<

адрес>у 

<

адрес>, на грунте в траве; 3) на участке местности, расположенном у основания металлической опоры голубого цвета, на расстоянии 7 метров от 

<

адрес>, на грунте в траве; 4) на участке местности, расположенном у основания канализационного люка, на расстоянии 7 метров от 12 подъезда 

<

адрес> по проспекту Дружбы 

<

адрес>, на грунте в траве; 5) на участке местности, расположенном на расстоянии 1,5 метров от лавки, которая в свою очередь находится слева от подъезда № 

<

адрес> по проспекту Дружбы 

<

адрес>, на грунте в траве; 6) на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров от угла 

<

адрес> по проспекту Дружбы 

<

адрес>, на грунте в траве; 7) на участке местности, размерами 3х3 метра, расположенном на расстоянии 3 метров от угла 

<

адрес> по проспекту Дружбы 

<

адрес>, на земле в траве; незаконно хранила при себе с целью последующего незаконного сбыта оставшуюся часть наркотические средства – вещества, содержащего в своем составе наркотического средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой не менее 258,2 гр., полученного ей ДД.ММ.ГГГГ. в «тайнике-закладке» под деревом при въезде в 

<

адрес>, прибыла к 

<

адрес> по проспекту Дружбы 

<

адрес>. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ. в 11 час. 40 мин. ФИО3, находясь вблизи 

<

адрес> по проспекту Дружбы 

<

адрес> была задержана сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 14 час. 10 мин. до 14 час. 57 мин., в ходе производства личного досмотра ФИО3 возле 1-го подъезда 

<

адрес> по проспекту Дружбы 

<

адрес>, сотрудниками УМВД России по 

<

адрес>, в принадлежащей ей женской сумке в одной из секций из дальнейшего незаконного оборота обнаружено и изъято вещество, находящееся в 141 свертке, которое согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №/з от 01.08.2019г. содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством общей массой 258,2 гр. (на исследование израсходовано по 0,1 гр. вещества каждого объекта, а всего общей массой 14,1 гр. вещества), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер, которое ФИО3, зарегистрированная в программе обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с неустановленной органами предварительного следствия учетной записью, привязанной к абонентскому номеру №» действуя, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированными в программе обмена сообщениями «WhatsApp» с учетной записью «Братёшка 2», привязанной к абонентскому номеру № пытались незаконно сбыть на территории 

<

адрес> бесконтактным способом, путем осуществления «тайников – закладок», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, однако не довели свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 не выполнила всех необходимых действий по передаче наркотических средств приобретателям и наркотическое средство изъято из дальнейшего незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании вину признала и далее отказалась от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний оглашенных в суде, данных на следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой, в порядке ст. 246 УПК РФ ФИО3 показала, что вину в совершении преступлений признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, в услугах переводчика не нуждается, страдает рядом хронических заболеваний: гипертонической болезнью, а также у нее в голове имеются два новообразования: ликворных кисты, одна из которых имеет динамику роста, которые требуют хирургического вмешательства, в связи с чем она решила самостоятельно заработать денежные средства. В 2012 г. она со своей семьей из Р. Таджикистан приехала в Российскую Федерацию на постоянное место жительства в 

<

адрес>, пгт Шаблыкино. После чего, в том же 2012г. она уехала в г Москва, где работала в ТЦ «Пятерочка» продавцом кассиром, жила на съемных квартирах, в 2016 г. вышла замуж за ФИО18 Ей известно, что за незаконный оборот наркотических средств на территории РФ предусмотрена уголовная и административная ответственность, ей также известно из средств массовой информации, что в целях конспирации наркотические средства как приобретают, так и продают через «тайники-закладки» и можно работать, так называемым «закладчиком» наркотиков и изготавливать «тайники-закладки» с наркотическими средствами, за что получать денежные средства. Так, в 2018 г. в октябре, приехав из России в Р. Таджикистан, она познакомилась с молодым человеком по имени Маруф ДД.ММ.ГГГГ г.р., которого добавила в приложения «WhatsApp» и Телеграмм, который высветился под именем Сафар. В мае 2019 г. она в «WhatsApp» написала Маруфу, что ей нужна работа в связи с ее тяжелым финансовым положением, на что Маруф предложил ей работу, которая заключалась в изготовлении «тайников-закладок» с наркотическим средством «героин», то есть «закладчиком» наркотических средств с оплатой по 400 руб. за одну изготовленную закладку. При этом Маруф ей пояснил, что будет ей давать оптовые «закладки», с расфасованным товаром, а она должна будет делать тайники-закладки с наркотическим средством «героин» в 

<

адрес>, после чего, скидывать ему фото и описание «тайника-закладки» через WhatsApp», на что она согласилась, записала его номер в телефоне под именем «Акаи Маруф». Далее, в конце мая 2019 г. через «WhatsApp» Маруф позвонил ей и сказал, что нужно поехать в 

<

адрес> для изготовления «тайников-закладок» с наркотическим средством «героин» и перевел ей на дорогу в 

<

адрес> 5000 руб. После чего, Маруф написал ей координаты и скинул фотографию, где располагался «тайник-закладка». На следующий день она приехала в 

<

адрес> и в поселке, название не помнит, под деревом нашла «тайник-закладку», в которой находились 63 свертка из фрагмента полимерной пленки черного цвета, внутри с наркотическими средствами «героин» для дальнейшего сбыта в 

<

адрес>, которые она забрала, ДД.ММ.ГГГГг. она приехала в 

<

адрес> в район Северо-Запада, на территории которого она изготовила 63 «тайника-закладки», каждую закладку фотографировала, указывала точное место «тайника-закладки», а затем записывала голосовое сообщение с подробным описанием данного места и отправляла через приложение «WhatsApp» Маруфу и вернулась в Москву. Через несколько дней ей на карту пришли денежные средства в размере 30 000 руб. за работу, которые она потратила на свои личные нужды. ДД.ММ.ГГГГ в «WhatsApp» ей снова Маруф скинул координаты и фотографию, где располагался «тайник-закладка» с оптовой партией наркотического средства героин, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, под деревом она нашла «тайник-закладку», в которой находились 155 свертка, изготовленных из фрагмента полимерной пленки черного цвета, внутри наркотическое средство «героин», для дальнейшего сбыта в 

<

адрес>, которые она привезла домой и хранила у себя в сумке, на съемной квартире в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она приехала в 

<

адрес> с указанным наркотическим средством «героин» для дальнейшего сбыта, забронировала номер в гостинице «Гостевой дом Строгоновых», по адресу: 

<

адрес> на двое суток, заплатив 1600 руб., свертки в количестве 155 штук находились при ней в ее в женской сумке. Утром примерно в 10 час. она вышла на улицу и начала изготавливать «тайники-закладки» по 

<

адрес>, изготовив по данной улице 8 «тайников-закладок» и после каждого изготовления «тайника-закладки» она передавала через «WhatsApp» фотографию и описание участка местности звуковым файлом Маруфу. После чего, она вызвала такси «Яндекс» и поехала в район Северо-запада 

<

адрес>, для изготовления «тайников-закладок» с наркотическим средством «героин», пошла вдоль домов по 

<

адрес> и начала изготавливать «тайники-закладки» с наркотическим средством «героин». Так, одни из «тайников-закладок» она изготовила по адресу: вблизи 

<

адрес>, кинув один сверток с героином на землю, в кустарник, сфотографировала данное место и отправила сообщение с его описанием, через приложение «Whats App» Маруфу, а также вблизи 

<

адрес> по пр-ту Дружба, 

<

адрес>, скинув один сверток с героином на землю, в кустарник, сфотографировала данное место и отправила сообщение с его описанием, через приложение «Whats App» Маруфу. Через некоторое время, проходя около первого подъезда 

<

адрес>, по пр-ту Дружба, 

<

адрес>, к ней подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции и сообщили, что имеется информация о том, что у нее хранится наркотическое средство «героин» для дальнейшего сбыта и с этой целью необходимо провести ее личный досмотр, который впоследствии провел в отношении нее сотрудник полиции женского пола, в присутствии понятых. После разъяснения прав и обязанностей, она заявила, что в ее сумке находятся наркотические средства для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>. Далее, в ходе ее личного досмотра при ней было обнаружено и изъято 141 свертков, изготовленных из фрагмента полимерного пакета черного цвета, с веществом светлого цвета в виде комков и порошка, три пластиковых карты ПАО «Сбербанк России» на ее имя, мобильный телефон «Samsung» с двумя сим - картами, в котором имелась переписка с Маруфом в приложении «Whats App». Кроме этого, при помощи спиртовых салфеток были произведены смывы с ладоней и пальцев ее рук, был составлен протокол, изъятые предметы и вещества были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны. Далее, добавила, что она занималась незаконным сбытом наркотических средств, ввиду того, что у нее тяжелое материальное положение и вследствие ее хронического заболевания и необходимости хирургического вмешательства и тем самым совершила преступление в силу стечения крайне тяжелой жизненной ситуации. У нее был единый умысел на сбыт всех наркотических средств, которые были при ней. (т. 1 л.д. 122-126, л.д.133-137,т.2 л.д.199-202, т.3 л.д.45-49). 

В судебном заседании ФИО3 подтвердила данные на следствии и оглашенные в суде показания. Кроме того, добавила, что когда ее задержали в тот день после сделанных закладок, количество которых она не считала, и провели личный досмотр, то у нее оставались расфасованные наркотические средства около 141 свертков, которые она привезла в 

<

адрес> из Подмосковья для распространения на территории 

<

адрес>, которые она намеревалась впоследствии распространить, т.к. она не успела бы их распространить за 1 (один) день. 

Помимо признания вины подсудимой ФИО3, ее виновность подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами.

Оглашенными и исследованными показаниями в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ свидетеля ФИО9, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ. она участвовала в качестве понятой вместе с второй понятой-девушкой при проведении личного досмотра ФИО3 и осмотра места происшествия. Перед этим сотрудники полиции пояснили, что ими по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, задержана гражданка и необходимо провести ее личный досмотр. После чего, они вместе с сотрудниками полиции проследовали к 1-му подъезду 

<

адрес>, где находилась незнакомая девушка, которая представилась ФИО3 Перед этим им были разъяснены их права и обязанности и пояснили, что ФИО3 задержана по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков, которой предложили выдать запрещенные предметы и вещества, на что она заявила, что при себе в женской сумке у нее находятся наркотические средства – героин. После чего сотрудник полиции приступил к проведению личного досмотра, в ходе которого в указанной сумке был обнаружен полимерный пакет салатового цвета, в котором оказалось 141 свертков, из пакета черного цвета с комкообразным веществом светлого цвета, мобильный телефон «Samsung» с сим-картой оператора «Tele2», пластиковые карты «Сбербанк России» в количестве 3 шт. Также с ладоней и пальцев рук ФИО3 были сделаны смывы на спиртосодержащие салфетки. Все указанное было изъято, упаковано, опечатано и подписано ими. По результатам личного досмотра был составлен протокол, всеми участвующими лицами подписан, каких-либо заявлений или жалоб не было. В тот же день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ. во второй половине дня, она с другой девушкой также участвовала в качестве понятой при осмотре места происшествия - участка местности, расположенного с торцевой части 

<

адрес> следователем, который пояснил, что в указанном месте могут незаконно храниться наркотические средства. Перед началом всем также были разъяснены права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством и затем был произведен осмотр указанного места происшествия, где в траве на земле был обнаружен и изъят сверток черного цвета, в прозрачном полимерном пакетике, внутри комкообразное вещество светлого цвета, который был упакован, опечатан, подписан и по результатам проведения осмотра участка местности был составлен протокол осмотра места происшествия, подписан участвующими лицами, заявлений и жалоб при этом не было. (т.2 л.д.81-83)

Оглашенными и исследованными показаниями в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ свидетеля ФИО10, из которых следует, что 20.06.2019г. она участвовала в качестве понятой вместе с второй понятой при проведении личного досмотра ранее незнакомой им ФИО3 и осмотра места происшествия, со слов сотрудников полиции, где могли находиться наркотические вещества. Они вместе с сотрудниками полиции проследовали к 1-му подъезду 

<

адрес>, где девушка представилась ФИО3. Потом им всем были разъяснены их права и обязанности и что ФИО3 задержана по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков и последней было предложено выдать запрещенные предметы и вещества, на что ФИО3 заявила, что при себе в женской сумке у нее находятся наркотические средства – героин. Далее, в ходе личного досмотра ФИО3, у нее в женской сумке в одной из секций был обнаружен полимерный пакет салатового цвета, в котором было 141 свертков из пакета черного цвета с комкообразным веществом светлого цвета, мобильный телефон «Samsung» с сим-картой оператора «Tele2», пластиковые карты «Сбербанк России» в количестве 3 шт. Также с ладоней и пальцев рук ФИО3 были сделаны смывы на спиртосодержащие салфетки. Все указанное было изъято, упаковано, опечатано и подписано и по результатам личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, подписан участвующими лицами. Затем, ДД.ММ.ГГГГ. во второй половине дня, она вместе с второй девушкой участвовала также понятой при проведении осмотра места происшествия - участка местности, расположенного с торцевой части 

<

адрес>, следователем, который также разъяснил права и обязанности и был произведен осмотр места происшествия – указанного участка местности, где в траве на земле был обнаружен и изъят сверток черного цвета, в котором находился полимерный пакетик, внутри комкообразное вещество светлого цвета. Данный сверток был упакован, опечатан, был составлен протокол осмотра места происшествия и подписан участвующими лицами, какх-либо заявлений и жалоб не было. (т. 2 л.д. 78-80) 

Оглашенными и исследованными показаниями в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ свидетеля ФИО17, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ. он участвовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия вместе с девушкой-понятой по имени Юлия. Они проследовали к участку местности, расположенному за 

<

адрес>у 

<

адрес>, где находящийся там сотрудник полиции пояснил, что на данном участке местности могут незаконно храниться наркотические средства. Затем им разъяснили права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством, и после чего, был произведен осмотр места происшествия – вышеуказанного участка местности, а именно рядом с автомобильной покрышкой на земле в траве был обнаружен и изъят сверток черного цвета, в котором находилось вещество светлого цвета, которое было упаковано в бумажный конверт, был составлен протокол осмотра места происшествия, который все участвующие лица подписали, каких либо жалоб и заявлений не поступало. (т. 2 л.д. 181-182)

Оглашенными и исследованными показаниями в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ свидетеля ФИО6, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ. она участвовала в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия вместе со второй понятой-женщиной. Так, они вместе с сотрудниками полиции проследовали к участку местности - около 

<

адрес> по проезду Московскому 

<

адрес>, где находящийся там сотрудник полиции пояснил, что на данном участке местности могут незаконно храниться наркотические средства, в связи с чем необходимо осмотреть данный участок местности. Далее, им разъяснили права и обязанности и после чего, следователем был произведен осмотр места происшествия - участка местности с торца 

<

адрес> по проезду Московскому 

<

адрес>, где на земле в траве был обнаружен и изъят сверток черного цвета с комкообразным веществом светлого цвета, который был упакован в бумажный конверт и был составлен протокол осмотра места происшествия, который подписали все участвующие лица, каких- либо заявлений, жалоб со стороны участвующих лиц не поступало. (т. 2 л.д. 189-190)

Оглашенными и исследованными показаниями в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ свидетеля ФИО7, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ. она участвовала в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия вместе с второй понятой ФИО4, куда они проследовали вместе с сотрудниками полиции, а именно к участку местности, между подъездами 11 и 12 

<

адрес>, где следователь пояснил, что на данном участке местности могут незаконно храниться наркотические средства. После чего, им разъяснили права и обязанности и был произведен осмотр места происшествия – указанного участка местности, где в траве на земле был обнаружен и изъят сверток черного цвета с комкообразным веществом светлого цвета, который был упакован в прозрачный полимерный пакет, опечатан печатью и подписан участвующими лицами и был составлен протокол осмотра места происшествия, который также был подписан всеми участвующими лицами, каких-либо заявлений и жалоб не поступало. (т.2 л.д.86-87)

Оглашенными и исследованными показаниями в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ свидетеля ФИО16, из которых следует, что 25.07.2019г. она участвовала в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия вместе со вторым понятым-парнем по имени Александр. Так, они проследовали к участку местности, вблизи 

<

адрес>, где следователь пояснил, что на данном участке местности могут незаконно храниться наркотические средства, в связи с чем, необходимо осмотреть данный участок местности. После чего, им разъяснили права и обязанности и был произведен осмотр места происшествия – вышеуказанного участка местности, где у основания металлической конструкции в траве на земле был обнаружен и изъят сверток черного цвета, в котором находилось вещество светлого цвета, который был упакован в прозрачный полимерный пакет, опечатан и подписан участвующими лицами. По результатам был составлен протокол осмотра места происшествия, который все участвующие лица расписались, каких – либо заявлений и жалоб не поступало. (т. 2 л.д. 179-180)

Оглашенными и исследованными показаниями в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ свидетеля ФИО8, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ. он участвовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия вместе со второй понятой-женщиной. Далее, они проследовали к участку местности около 7 подъезда 

<

адрес>, где сотрудник полиции пояснил, что на данном участке местности могут незаконно храниться наркотические средства, в связи с чем необходимо осмотреть данный участок местности. После чего, им разъяснили права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством и затем сотрудником полиции был произведен осмотр места происшествия – вышеуказанного участка, где на земле в траве был обнаружен и изъят сверток черного цвета с комкообразным веществом светлого цвета, который был упакован в бумажный конверт, опечатан, подписан участвующими лицами и составлен протокол осмотра места происшествия, также подписан участвующими лицами, каких-либо заявлений или жалоб не поступало. (т. 2 л.д. 84-85)

Оглашенными и исследованными показаниями в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ свидетеля ФИО20, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ. она участвовала в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия вместе со второй понятой-женщиной. Они проследовали совместно с сотрудниками правоохранительных органов к участку местности около 

<

адрес> по проезду Московскому 

<

адрес>, где следователь пояснил, что на данном участке местности могут незаконно храниться наркотические средства, в связи с чем необходимо осмотреть данный участок местности. Перед началом осмотра места происшествия им разъяснили права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством, затем был произведен осмотр места происшествия - вышеуказанного участка местности, где на земле в траве был обнаружен и изъят сверток черного цвета с комкообразным веществом светлого цвета, который был упакован в бумажный конверт, опечатан и подписан участвующими лицами и был составлен протокол осмотра места происшествия, подписан участвующими лицами, каких-либо заявлений и жалоб со стороны участвующих лиц не поступало. (т. 2 л.д. 191-192)

Оглашенными и исследованными показаниями в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ свидетеля ФИО15, из которых следует, что 21.06.2019г. он с мужчиной по имени Василий участвовал в качестве понятого, в ходе осмотра места происшествия - участка местности, вблизи 

<

адрес>, где следователь пояснил, что на данном участке местности могут незаконно храниться наркотические средства, в связи с чем необходимо осмотреть участок местности. Перед этим им разъяснили их права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством. Затем следователем был произведен осмотр данного участка местности, где возле бордюрного камня на земле в траве был обнаружен сверток черного цвета, изготовленный из фрагмента пленки с комкообразным веществом светлого цвета, который был упакован, опечатан и по результатам осмотра местности был составлен протокол осмотра места происшествия, подписан участвующими лицами, каких- либо заявлений или жалоб не поступало. (т. 2 л.д. 185-188)

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО14, из которых следует, что он работает в должности ст.оперуполномоченного отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес>. Так, к ним в отдел поступила оперативная информация в отношении ФИО3, причастной к незаконному сбыту наркотического средства - героин на территории 

<

адрес>, а именно о том, что ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. намеревалась изготовить «тайники-закладки» с наркотическим средством героин на территории 

<

адрес>, с целью их последующего незаконного сбыта совместно с иными неустановленными лицами. После чего, им совместно со ст. оперуполномоченным их отдела ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ с 09 час. 00 мин. до 12 час. 00 мин. в отношении ФИО3 проводилось ОРМ «наблюдение» по месту ее вероятного появления: вблизи 

<

адрес>. После чего, ФИО3 пошла в сторону 

<

адрес>, где сделала закладки, потом на такси поехала к ТЦ «Европа», по адресу: 

<

адрес>, оттуда пошла на 

<

адрес>, где стала делать последующие закладки.

Будучи допрошенным в качестве свидетеля на следствии, ФИО14 показал, что ДД.ММ.ГГГГ. в 09 час. 20 мин., в ходе ОРМ они видели как из дома 

<

адрес> вышла молодая девушка, опознанная ими, как ФИО3, и пошла в сторону 

<

адрес>, в 09 часов 25 мин. она подошла к 2 подъезду 

<

адрес>у 

<

адрес>, присела на лавочку, начала оглядываться и осматривать прохожих и проезжающие автомобили. Далее, ФИО3 произвела какие-то манипуляции, достала телефон и сфотографировала участок местности рядом с подъездом и закурила. В 09 час. 32 мин., ФИО3 подошла ко 2 подъезду 

<

адрес>, также произвела какие-то манипуляции, достала мобильный телефон и сфотографировала участок местности - кирпичный забор напротив данного подъезда. После чего, ФИО3 пошла за 

<

адрес>, подошла к канализационному люку, произвела какие-то манипуляции, достала телефон и сфотографировала участок местности, рядом с канализационным люком. Затем, ФИО3 проследовала в сторону 

<

...> по 

<

адрес>, оглядывалась по сторонам и вела себя подозрительно. В 10 час. 05 мин. ФИО3 подошла к 1 подъезду 

<

адрес>. В 10 час. 07 мин. подъехал автомобиль Рено Логан красного цвета «Яндекс такси», в который она села и поехала по улицам 

<

адрес>. Приехав в 10 час. 25 мин. к ТЦ «Европа», по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 вышла из автомобиля, зашла в кафе «Макдональдс», приобрела завтрак и начала кушать. В 11 часов 14 минут, ФИО3 вышла из кафе, пошла в сторону домов по 

<

адрес>, постоянно оглядываясь и осматривая прохожих и проезжающие автомобили. После чего, она зашла во двор № по 

<

адрес>, в 11 час. 27 мин. подошла к 11 подъезду 

<

адрес>, произвела какие-то манипуляции, достала телефон и сфотографировала участок местности около подъезда. Затем, ФИО3 пошла к 7 подъезду 

<

адрес>, произвела какие - то манипуляции, достала телефон и сфотографировала участок местности около лавочки у подъезда. После чего, ФИО3 пошла к 2 подъезду 

<

адрес>, произвела какие-то манипуляции, достала телефон и сфотографировала участок местности около дома. В 11 час. 35 мин. ФИО3 подошла к торцу 

<

адрес> со стороны 1 подъезда по 

<

адрес>, затем ФИО3 достала из сумки сверток черного цвета, который бросила в кустарник, сфотографировала данный участок местности на камеру своего телефона, тем самым сделала «тайник-закладку» и пошла в сторону данного дома. Далее, примерно в 11 час. 40 мин., вблизи 

<

адрес> ФИО3 была задержана. Кроме того, 25.07.2019г. он участвовал в осмотре места происшествия – участка местности, вблизи 

<

адрес>, в ходе которого у основания металлической опоры голубого цвета в траве, расположенной в 7 м от 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной пленки черного цвета с веществом светлого цвета, который был упакован, опечатан и подписан. После чего, следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был подписан всеми участвующими лицами, замечай к указанному протоколы не поступило. (т. 2 л.д. 196-198) Указанные доказательства исследованы в суде в порядке ст. 281 УПК РФ.

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО13, из которых следует, что он работает в должности ст. оперуполномоченного отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес>. Так, им совместно с оперуполномоченным отдела ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ., с 09 час. 00 мин. до 12 час. 00 мин., в отношении ФИО3, проводилось ОРМ «наблюдение» на основании поступившей к ним в отдел информации, по месту вероятного ее появления, вблизи 

<

адрес>. При этом они наблюдали, как ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 20 минут, из 

<

адрес>, вышла ФИО3 с женской сумочкой, опознанная ими, и пошла в сторону 

<

адрес>. В 09 час. 25 мин., ФИО3 подошла к 2 подъезду 

<

адрес>у 

<

адрес> и присела на лавочку, произвела какие - то манипуляции, достала телефон и сфотографировала участок местности рядом с подъездом и закурила. В 09 час. 32 мин. ФИО3 подошла ко 2 подъезду 

<

адрес>, произвела какие-то манипуляции, достала мобильный телефон и сфотографировала участок местности - кирпичный забор напротив данного подъезда. После чего, ФИО3 пошла за 

<

адрес>, подошла к канализационному люку, произвела какие - то манипуляции, сфотографировала участок местности, рядом с канализационным люком. Затем, ФИО3 проследовала в сторону 

<

...> по 

<

адрес>, в 10 час. 05 мин. подошла к 1 подъезду 

<

адрес>, в 10 час. 07 мин. подъехал автомобиль «Яндекс такси», ФИО3 села в данный автомобиль, на котором она проехала по улицам 

<

адрес>. Приехав в 10 час. 25 мин. к ТЦ «Европа», расположенный по адресу: 

<

...>, ФИО3 вышла из автомобиля, зашла в кафе «Макдональдс».

Будучи допрошенным на следствии в качестве свидетеля, ФИО13 показал, что в 11 час. 14 мин. ФИО3 вышла из кафе «Макдональдс» и пошла в сторону домов по 

<

адрес>, постоянно оглядываясь и осматривая прохожих и проезжающие автомобили. После чего, ФИО3 зашла во двор № по 

<

адрес>, в 11 час. 27 мин. ФИО3 подошла к 11 подъезду 

<

адрес>, произвела какие-то манипуляции, достала телефон и сфотографировала участок местности около подъезда. Затем, ФИО3 пошла к 7 подъезду этого же дома, произвела какие - то манипуляции, достала телефон и сфотографировала участок местности около лавочки у подъезда. Далее, ФИО3 пошла к 2 подъезду этого же дома, произвела какие-то манипуляции, достала телефон и сфотографировала участок местности около дома, в 11 час. 35 мин. ФИО3 подошла к торцу 

<

адрес> со стороны 1 подъезда по 

<

адрес>, затем ФИО3 достала из сумки сверток черного цвета, после чего бросила сверток в кустарник, сфотографировала данный участок местности и тем самым сделала «тайник-закладку» и пошла в сторону данного дома. В целях обеспечения сохранности запрещенных предметов и веществ, в 11 час. 40 мин., вблизи 

<

адрес> ФИО3 была задержана по подозрению в причастности незаконного оборота наркотиков. (т. 2 л.д. 193-195) Указанные доказательства исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ.

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО12, из которых следует, что она работает в должности оперуполномоченного ОУР Северо-западного ОП УМВД России по 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 14 час. 10 мин. до 14 час. 57 мин. возле первого подъезда 

<

адрес>, в присутствии понятых, она проводила личный досмотр ФИО3 Перед этим всем присутствующим были разъяснены права и обязанности, а после чего ФИО3 было предложено выдать запрещенные предметы и вещества, на что ФИО3 ничего не ответила и молчала. Далее, у последней в ходе личного досмотра, в ее женской сумке и был обнаружен, а именно - полимерный пакет салатового цвета, в котором находился 141 сверток, каждый изготовленный из фрагментов полимерной пленки черного цвета, внутри комкообразное вещество светлого цвета. Также в ходе досмотра в женской сумке ФИО3 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung» с сим-картой оператора «Tele2», пластиковая карта «Сбербанк России» в количестве 3-х штук. Кроме того, с ладоней и пальцев рук ФИО3 были сделаны смывы на салфетки. 

Будучи допрошенной на следствии в качестве свидетеля, ФИО12 показала, что по данному факту ФИО3 пояснила, что изъятые у нее свертки с наркотическим средством - героин принадлежат ей для последующего сбыта на территории 

<

адрес>, путем осуществления «тайников – закладок», как и мобильный телефон и банковские карты, которые использовались для сбыта наркотических средств. Все указанное было упаковано, опечатано и подписано участвующими лицами. После чего, ей был составлен протокол личного досмотра, который также был подписан всеми участвующими лицами, жалоб либо заявлений не поступало. (т.2 л.д.183-184).Указанные доказательства исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ.

Свидетель защиты ФИО11 в судебном заседании показала, что подсудимая приходится ей дочерью. Ее дочь очень добрая, отзывчивая и в целом она положительный человек. Она сама инвалид 2 группы по состоянию здоровья, а ее дочь страдает рядом хронических заболеваний и принимает гормоны, у нее увеличены надпочечники, т.к. она родилась после Чернобыльской аварии, ликвидатором которой был ее отец. В связи с необходимостью денежных средств для лечения, ее дочь вынуждена была заниматься распространением наркотиков.

Кроме того, виновность подсудимой ФИО3 подтверждается также исследованными в судебном заседании следующими письменными материалами уголовного дела.

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в УКОН УМВД России по 

<

адрес> имеется оперативная информация в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, причастной к незаконному сбыту наркотических средств героин на территории 

<

адрес>, которая ДД.ММ.ГГГГ. намеревается изготовить «тайники-закладки» с наркотическим средством героин на территории 

<

адрес>, с целью их последующего незаконного сбыта совместно с иными неустановленными лицами. (т. 1 л.д. 42)

Рапортом о результатах проведения ОРМ «наблюдение» от 20.06.2019г., согласно которому оперуполномоченным отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО14, совместно со старшим оперуполномоченным отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО13, на основании ст.ст.6,7,8 Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности в РФ», 20.06.2019г. с 9 час. 00 мин. до 12 час. 00 мин., в отношении гражданки ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проводилось оперативно- розыскное мероприятие – «наблюдение», в целях документирования преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотического средства героин на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. По имеющейся информации, ФИО3 20.06.2019г. намеревается изготовить «тайники - закладки» с наркотическим средством героин на территории 

<

адрес>, с целью их последующего незаконного сбыта совместно с иными неустановленными лицами. Данное оперативно-розыскное мероприятие проводилось по месту вероятного появления фигуранта, а именно: вблизи 

<

адрес>. 20.06.2019г. в 9 час. 20 мин., из 

<

адрес> вышла молодая девушка, одета в черную футболку, джинсовые шорты, с женской сумочкой, черные шлепки, опознанная ими как ФИО3 (далее объект) и пошла в сторону 

<

адрес>. В 9 час. 25 мин. объект подошел ко 2 подъезду, 

<

адрес> «Б», по 

<

адрес>у, 

<

адрес> и присел на лавочку, после чего, начал постоянно оглядываться и осматривать прохожих, и проезжающие автомобили. Далее, объект произвел какие-то манипуляции, достал телефон и сфотографировал участок местности рядом с подъездом, и закурил. В 9 час. 32 мин. объект подошел ко 2 подъезду, 

<

адрес>, произвел какие-то манипуляции, достал телефон и сфотографировал участок местности, кирпичный забор напротив данного подъезда. После чего, объект пошел за 

<

адрес>, подошел к канализационному люку, произвел какие-то манипуляции, достал телефон и сфотографировал участок местности, рядом с канализационным люком. Затем объект проследовал в сторону 

<

адрес>,5,3 по 

<

адрес>, при этом оглядывался по сторонам и вел себя подозрительно. В 10 час. 05 мин. объект подошел к 1 подъезду 

<

адрес>. Затем, в 10 час. 07 мин. подъехал автомобиль марки Рено Логан, красного цвета, на котором были наклейки «Яндекс Такси», г.н. х 948 вт 50, объект сел в данный автомобиль. Далее, на автомобиле объект по улицам 

<

адрес> приехал в 10 час. 25 мин. к ТЦ «Европа», расположенному по адресу: 

<

адрес>, объект вышел из автомобиля и зашел в кафе «Макдональдс», приобрел завтрак и начал кушать. В 11 часов 14 минут объект вышел из кафе «Макдональдс» и пошел в сторону домов по проспекту Дружбы 

<

адрес>, при этом постоянно оглядываясь и осматривая прохожих, проезжающие автомобили. После чего зашел во двор 

<

адрес> по проспекту Дружбы 

<

адрес>. В 11 час. 27 мин. объект подошел к 11 подъезду, 

<

адрес> по проспекту Дружбы 

<

адрес>, произвел какие-то манипуляции, достал телефон и сфотографировал участок местности, около лавочки, которая стоит у подъезда. После чего объект пошел ко 2 подъезду, 

<

адрес> по проспекту Дружбы, 

<

адрес>, произвел какие-то манипуляции, достал телефон и сфотографировал участок местности около дома. В 11 час. 35 мин. объект подошел к торцу 

<

адрес> со стороны 1 подъезда по проспекту Дружбы 

<

адрес>, затем объект достал из сумки сверток черного цвета, после чего, бросил сверток в кустарник, сфотографировал данный участок местности на камеру своего мобильного телефона, тем самым произвел «тайник-закладку», и пошел в сторону данного дома, после чего, было принято решение о задержании, в целях обеспечения сохранности предметов и веществ, свидетельствующих о преступной деятельности фигуранта в сфере незаконного оборота наркотиков. Примерно в 11 час. 40 мин. вблизи 

<

адрес> по проспекту Дружбы 

<

адрес>, сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> объект был задержан по подозрению в причастности незаконного оборота наркотиков и на этом ОРМ «наблюдение» было окончено. (т.1 л.д. 43-44)

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> была задержана ФИО3 напротив 1 подъезда, 

<

адрес>, по пр-ту Дружбы, 

<

адрес>. Затем, 20.06.2019г. был проведен личный осмотр ФИО3, в результате которого было обнаружено и изъято: 141 сверток, изготовленных из фрагмента полимерного пакета черного цвета, с завязанными узлами у горловин с веществом светлого цвета в виде комков и порошка. (т. 1 л.д. 8)

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного с торца 

<

адрес> по проспекту Дружбы 

<

адрес> обнаружен «тайник-закладка» с наркотическим средством, в ходе которого изъят сверток, выполненный из фрагмента полимерного пакета черного цвета перетянутый нитью с веществом. (т. 1 л.д. 67)

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в УКОН УМВД России по 

<

адрес> имелась информация о том, что в кустарнике, на расстоянии 5 метров от 

<

адрес> по проспекту Дружбы 

<

адрес> расположен «тайник-закладка» с наркотическим средством. 20.06.2019г. был проведен осмотр места происшествия – участка местности кустарника, расположенного на расстоянии 5 метров от 

<

адрес> по проспекту Дружбы 

<

адрес>, в результате чего был обнаружен и изъят сверток изготовленный из фрагмента полимерного пакета черного цвета, с завязанным узлом на горловине, с веществом светлого цвета в виде комков и порошка. (т.1 л.д. 96) 

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного между 11 и 12 подъездами 

<

адрес> по проспекту Дружбы 

<

адрес>, обнаружен «тайник-закладка» с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия изъят сверток, выполненный из фрагмента полимерного пакета черного цвета перетянутый нитью с веществом внутри. (т. 1 л.д. 170)

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в УКОН УМВД России по 

<

адрес>, имелась информация о том, что в кустарнике, расположенном на расстоянии 5 метров от торца 

<

адрес>у 

<

адрес> расположен «тайник-закладка» с наркотическим средством. Затем, ДД.ММ.ГГГГ. проведен осмотр места происшествия – участка местности кустарник, расположенный в 5 метрах от торца 

<

адрес>у 

<

адрес>, в результате чего обнаружен и изъят сверток, изготовленный из фрагмента полимерного пакета черного цвета, с завязаным узлом на горловине с веществом светлого цвета в виде комков и порошка. Данный «тайник-закладку» изготовила ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, с целью дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 195)

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в УКОН УМВД России по 

<

адрес>, имелась информация о том, что в кустарнике, на расстоянии 5 метров от подъезда № 

<

адрес> по проспекту Дружбы 

<

адрес> расположен «тайник-закладка» с наркотическим средством. Затем, 02.07.2019г. был произведен осмотр места происшествия – участка местности кустарника, расположенного на расстоянии 5 метров от 7 подъезда 

<

адрес> по проспекту Дружбы 

<

адрес>, в результате чего обнаружен и изъят сверток, изготовленный из фрагмента полимерного пакета черного цвета, с завязаны узлом на горловине с веществом светлого цвета в виде комков и порошка. Данный «тайник-закладку» изготовила ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, с целью дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>. (т.1 л.д. 226)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в ходе проведения следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий, в результате осмотра места происшествия участка местности расположенного за 

<

адрес>у 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято из дальнейшего незаконного оборота вещество, которое согласно справке об исследовании №/и от 24.07.2019г. содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфингероин, диацетилморфин (героин) массой 1,95 гр., что образует значительный размер, которое ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, пытались незаконно сбыть на территории 

<

адрес>, путем осуществления «тайника-закладки», однако не довели свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято из дальнейшего незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. (т. 2 л.д. 102)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 01.08.2019г., согласно которому в ходе проведения следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий, в результате осмотра места происшествия участка местности вблизи 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято из дальнейшего незаконного оборота вещество, которое согласно справке об исследовании №/и от 25.07.2019г. содержит в своем составе наркотические средства: 6-моноацетилморфингероин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин) массой 1,76 гр., что образует значительный размер, которое ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, пытались незаконно сбыть на территории 

<

адрес>, путем осуществления «тайника-закладки», однако не довели свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято из дальнейшего незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. (т. 2 л.д. 142)

Объяснением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ., которая сообщила сотрудникам УКОН УМВД России по 

<

адрес> об обстоятельствах совершения преступлений, действуя группой лиц по предварительному сговору, с неустановленными органами следствия лицами, с которыми связалась в сети Интернет, через приложение «WhatsApp» и Телеграмм по имени Маруф, который предложил ей работу и она записала его как «Акаи Маруф», которая заключалась в изготовлении «тайников-закладок» с наркотическим средством «героин», т.е. «закладчиком» наркотических средств по цене 400 руб. за одну закладку. Так, в конце мая 2019 г. через «WhatsApp» Маруф позвонил ей, и сказал, что нужно поехать в 

<

адрес>, для изготовления «тайников-закладок» с наркотическим средством «героин», перевел ей на банковскую карту 5 000 руб., написал ей координаты и скинул фотографию, где располагался «тайник-закладка». На следующий день по данным координатам она приехала в 

<

адрес> и в поселке, под деревом нашла «тайник-закладку», в которой находились 63 свертка, внутри находилось наркотическое средство «героин», которые она забрала. При этом он объяснил ей, как нужно изготавливать «тайник-закладку», а именно положить сверток в кустарник, сфотографировать его и привязать к ближайшему дому, адрес написать в описании «тайника-закладки». ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, она приехала в район Северо-запада, 

<

адрес>, где изготовила 63 «тайника-закладки», фотографировала и записывала голосовое сообщение с описанием данного места, отправляла через приложение «WhatsApp» Маруфу, за что она получила от него 30 000 руб., которые потратила на свои личные нужды. ДД.ММ.ГГГГ в «WhatsApp» Маруф снова скинул координаты и фотографию, где располагался «тайник-закладка» с оптовой партией наркотического средства героин, 18.06.2019г. она поехала в 

<

адрес> и при въезде в поселок, под деревом нашла «тайник-закладку», в которой находились 155 свертка, из фрагмента полимерной пленки черного цвета, внутри которых находилось наркотическое средство «героин», для дальнейшего сбыта в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в вечерние время, она выехала в 

<

адрес> с наркотическим средством «героин» для сбыта. Примерно в 01 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ приехала в гостиницу, легла спать. Свертки в количестве 155 штук находились у нее в женской сумке, в 10 час. она пошла изготавливать «тайники-закладки» по 

<

адрес>, примерно сделала 8 «тайников-закладок», которые с передавала через «WhatsApp» фотографию и описание участка местности звуковым файлом Маруфу. Потом она поехала в район Северо-запада 

<

адрес> для изготовления «тайников-закладок», пошла вдоль домов по 

<

адрес> и стала изготавливать «тайники-закладки». Одни из «тайников-закладок» она изготовила вблизи 

<

адрес> по пр-ту Дружба, 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> по пр-ту Дружба, 

<

адрес>. После этого, проходя около первого подъезда 

<

адрес>, по пр-ту Дружба, 

<

адрес>, к ней подошли сотрудники полиции и сказали, что необходимо провести ее личный досмотр, т.к. у них имеется информация по поводу хранения у нее наркотических средств. Перед этим она заявила, что в ее сумке находятся наркотические средства для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> и в ходе ее личного досмотра при ней было обнаружено и изъято: 141 сверток из фрагмента полимерного пакета черного цвета, внутри находилось вещество светлого цвета в виде комков и порошка, три пластиковых карты ПАО «Сбербанк России» на ее имя, мобильный телефон «Samsung» с двумя сим. картами, в котором была переписка с Маруфом в приложении «Whats App». Кроме этого, были произведены смывы с ладоней и пальцев ее рук и был изъят контрольный образец спиртовой салфетки в заводской упаковке, составлен протокол Все указанное было изъято, упаковано и опечатано. (т. 1 л.д. 32-36) 

Протоколом личного досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в период времени с 14 час. 10 мин. до 14 час. 57 мин. сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> в результате производства личного досмотра ФИО3 возле 1-го подъезда 

<

адрес>, у ФИО3 в женской сумке, в одной из секций, обнаружен и изъят полимерный пакет салатового цвета, в котором обнаружено 141 сверток, из фрагментов полимерного пакета черного цвета, внутри комкообразное вещество светлого цвета. Далее, в ходе досмотра, в другой секции женской сумки ФИО3 обнаружен мобильный телефон «SAMSUNG» IMEI № IMEI №/3 имеющий сим-карту мобильного оператора «Tele2», также мобильный телефон при включении имеет пин-код 1221, обнаружены пластиковые карты «Сбербанк России» в количестве трех штук 1) № на имя MOMENTUM R; 2) № на имя DZHAMILYA ERGASHEVA; 3) № на имя DZHAMILYA KUCHAKOVA. Также с ладоней и пальцев рук ФИО3 были сделаны смывы на спиртосодержащие салфетки. По факту изъятия ФИО3, пояснила, что изъятые у нее 141 сверток с наркотическим средством героин принадлежат ей и хранились для последующего сбыта на территории 

<

адрес> через «тайники-закладки». (т.1 л.д. 9-19)

Протоколом осмотра предметов от 22.07.2019г., согласно которому осмотрен мобильный телефон «Samsung», в полимерном корпусе золотистого цвета, IMEI № IMEI №3, в рабочем состоянии, имеет потертости и загрязнение. При включении мобильного телефона было установлено, что в памяти мобильного телефона имеются различные программы и приложения, при входе в приложение «WhatsApp» имеются фотоизображения и текстовые сообщения ФИО3 которая имеет номер +№ ФИО3 отправляла фотоизображения и текстовые сообщения пользователю по имени «Братёшка 2», имеющему номер № датированные ДД.ММ.ГГГГ. Исходящие сообщения: текстовое сообщение: «

<

адрес> 5б, 2 подъезд с правой стороны пройти в бок дома под деревом»; Фотоизображение на котором изображен указатель в виде стрелки синего цвета, который указывает на основание дерева»; Текстовое сообщение следующего содержания: «проезд мирный 11, подъезд 2 через дорогу»; Фотоизображение на котором изображен указатель в виде стрелки синего цвета, который указывает на каменный забор»; Текстовое сообщение следующего содержания: «

<

адрес> 9, 3 подъезд с левой стороны дальний угол»; Фотоизображение на котором изброжен указатель в виде стрелки синего цвета, который указывает на участок местности поросший травой; Текстовое сообщение следующего содержания: «

<

адрес> 9, за домом гаражи»; Фотоизображение на котором изображен указатель в виде стрелки синего цвета, который указывает на участок местности поросший травой; Текстовое сообщение следующего содержания: «

<

адрес> 7, за домом под деревом»; Фотоизображение на котором изображен указатель в виде стрелки синего цвета, который указывает на участок местности поросший травой; Текстовое сообщение следующего содержания: «

<

адрес> 5, за домом»; Фотоизображение на котором изображен указатель в виде стрелки синего цвета, который указывает на участок местности на котором произрастают кусты; Текстовое сообщение следующего содержания: «

<

адрес> 3 за домом; Фотоизображение на котором изображен указатель в виде стрелки синего цвета, который указывает на участок местности на котором произрастают кусты; Текстовое сообщение следующего содержания: «

<

адрес> 4, 1 подъезд с левой стороны ближний угол»; Фотоизображение на котором изображен указатель в виде стрелки синего цвета, который указывает на участок местности на котором произрастают кусты; Текстовое сообщение следующего содержания: 

<

адрес>, 3 подъезд через дорогу»; Текстовое сообщение следующего содержания: «Проезд мирный 5, 1 подъезд»; Фотоизображение на котором изображен указатель в виде стрелки синего цвета, который указывает на участок местности на котором произрастают кусты; Текстовое сообщение следующего содержания: «Студенческая 3, через дорогу»; Фотоизображение на котором изображен указатель в виде стрелки синего цвета, который указывает на металлическую трубу; Текстовое сообщение следующего содержания: «

<

адрес>, 11 подъезд»; Фотоизображение на котором изображен указатель в виде стрелки синего цвета, который указывает на участок местности, на котором произрастают кусты; Текстовое сообщение следующего содержания: «Проспект дружбы 2, 7 подъезд»; Фотоизображение на котором изображен указатель в виде стрелки синего цвета, который указывает на участок местности, на котором произрастают кусты; Текстовое сообщение следующего содержания: «Проспект дружбы 6, 1 подъезд»; Фотоизображение на котором изображен указатель в виде стрелки синего цвета, который указывает металлическую трубу; Текстовое сообщение следующего содержания: «Проспект дружбы 2,2 подъезд ближний угол»; Фотоизображение, на котором изображен указатель в виде стрелки синего цвета, который указывает на участок местности на котором произрастают кусты; Текстовое сообщение следующего содержания: «Проспект дружбы 4, 1подъезд ближний угол». Кроме того осмотрены: 1) Банковская карта «Сбербанк» «Visa», имеющая номер №; 2) Банковская карта «Сбербанк» «Visa», имеющая номер №; 3) Банковская карта «Сбербанк» «Visa», имеющая номер №. (т.2 л.д.1-14), которые постановлением от 22.07.2019г. признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т.2 л.д.15)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому осмотрены: упаковка – прозрачный полимерный пакет, в котором полимерный пакет салатового цвета, в котором находится: прозрачный полимерный пакет, внутри комкообразное и порошкообразное вещество светлого цвета, фрагменты полимерной пленки черного цвета, фрагменты нити коричневого цвета; упаковка - бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный бумажной биркой белого цвета, в котором сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки черного цвета, в котором находится комкообразное и порошкообразное вещество светлого цвета; упаковка – бумажный конверт белого цвета, опечатанный бумажной биркой белого цвета, в котором фрагмент полимерной пленки черного цвета, вещество светлого цвета в виде комков и порошка россыпью; упаковка – бумажный конверт белого цвета, опечатанный бумажной биркой белого цвета, в котором фрагмент полимерной пленки черного цвета, вещество светлого цвета в виде комков и порошка россыпью; упаковка – бумажный конверт белого цвета, опечатанный бумажной биркой белого цвета, в котором сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки черного цвета, который обмотан липкой прозрачной лентой типа «скотч», внутри свертка находится вещество в виде комков и порошка светлого цвета; упаковка – прозрачный полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой белого цвета, в котором сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки черного цвета, внутри свертка находится вещество в виде комков и порошка светлого цвета; упаковка – бумажный конверт белого цвета, опечатанный бумажной биркой белого цвета, в котором сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки черного цвета, внутри свертка находится вещество в виде комков и порошка светлого цвета; Упаковка – бумажный конверт белого цвета, опечатанный бумажной биркой белого цвета, в котором полимерная колба имеющая в изголовье колпачок белого цвета, внутри колбы находится порошкообразное вещество светлого цвета, фрагмент полимерной пленки черного цвета; упаковка – прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором вскрытая упаковка с надписью «САЛФЕТКА», в которой находится салфетка из нетканого материала; упаковка – бумажный конверт белого цвета, в котором салфетка из нетканого материала; упаковка – бумажный конверт белого цвета, опечатанный бумажной биркой белого цвета, в котором салфетка из нетканого материала (т.2 л.д.229-241) которые постановлением от 13.08.2019г. признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т.2 л.д.242-244)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в период времени с 17 час. 10 мин. до 17 час. 40 мин. сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> был произведен осмотр места происшествия – участка местности, на расстоянии 15 метров от угла 

<

адрес> на грунте в траве, в ходе проведения которого обнаружен и изъят – сверток из полимерной пленки черного цвета, который скреплен нитью темно-бордового цвет, в котором вещество. (т. 1 л.д. 68-73)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в период времени с 15 час. 35 мин. до 16 час. 10 мин. сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> был произведен осмотр места происшествия – участка местности, размерами 3х3 метра, на расстоянии 3 метров от угла 

<

адрес>, на грунте в траве, в ходе проведения которого обнаружен и изъят – сверток из полимерной пленки черного цвета, внутри вещество светлого цвета, в виде комков и порошка. (т.1 л.д. 97-101)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в период времени с 15 час. 20 мин. до 16 час. 00 мин. сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> был произведен осмотр места происшествия – участка местности, расположенного у основания канализационного люка, на расстоянии 7 метров от 12 подъезда 

<

адрес>, на грунте в траве, в ходе проведения которого обнаружен и изъят – сверток, из полимерной пленки черного цвета, внутри вещество светлого цвета, в виде комков различной степени измельченности. (т. 1 л.д. 171-174)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в период времени с 09 час. 50 мин. до 10 час. 09 мин. сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> был произведен осмотр места происшествия – участка местности, размерами 1х1 метр, на расстоянии 2 метров слева в южном направлении от 

<

адрес>у 

<

адрес>, на грунте в траве, в ходе проведения которого обнаружен и изъят – сверток, фрагмента полимерного материала, в котором вещество в виде комков и порошка светлого цвета. (т.1 л.д.196-202)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в период времени с 10 час. 45 мин. до 11 час. 25 мин. сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> был произведен осмотр места происшествия- участка местности, на расстоянии 1,5 метров от лавки, слева от подъезда № 

<

адрес>, на грунте в траве, в ходе проведения которого обнаружен и изъят – сверток, из полимерного пакета темного цвета, у основания перевязанный нитью темного цвета, в котором находится комкообразное вещество светлого цвета. (т. 1 л.д. 227-231)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 16 час. 35 мин. до 16 час. 45 мин. сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> был произведен осмотр места происшествия – участка местности, у основания сливной ямы, на расстоянии 7 метров в восточном направлении от 

<

адрес>у 

<

адрес> на грунте в траве, в ходе проведения которого обнаружен и изъят – сверток, из полимерного материала черного цвета, в указанном свертке находится вещество светлого цвета в виде комков и порошка. (т. 2 л.д. 53-59)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в период времени с 16 час. 00 мин. до 16 час. 30 мин. сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> был произведен осмотр места происшествия – участка местности, у основания металлической опоры голубого цвета, на расстоянии 7 метров от 

<

адрес>, на грунте в траве, в ходе проведения которого обнаружен и изъят – сверток, черного цвета, в котором находится вещество светлого цвета в виде комков и порошка. (т. 2 л.д. 68-71)

Заключением криминалистической судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №/з от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому на поверхностях двух салфеток, представленных на исследование, которыми были произведены смывы с поверхностей рук ФИО3, какие-либо вещества, идентифицируемые, с использованием метода хроматомасс-спектрометрии, как наркотические средства, психотропные или сильнодействующие вещества в пределах чувствительности используемой методики, не обнаружены. На поверхности салфетки представленной на исследование, какие-либо вещества, идентифицируемые, с использованием метода хроматомасс-спектрометрии, как наркотические средства, психотропные или сильнодействующие вещества в пределах чувствительности используемой методики, не обнаружены. (т. 1 л.д. 26-27)

Заключением криминалистической судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №/з от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенные в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежит контролю в Российской Федерации, утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, и в целом данные вещества являются наркотическим средством массой 1,9 гр. (на исследование израсходовано 0,1 гр. вещества). (т. 1 л.д. 269-270)

Заключением криминалистической судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №/з от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертное исследование вещество кремового цвета различных оттенков, в виде комков различной формы и порошка, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые включенные в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежит контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, и в целом данные вещества являются наркотическим средством массой 1,86 гр. (на исследование израсходовано 0,04 гр вещества). (т. 1 л.д. 274-275)

Заключением криминалистической судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №/з от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество, содержащее в своем составе наркотические средства 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), в целом относятся к наркотическим средствам, массой 1,73 гр. (на исследование израсходовано 0,06 гр. вещества). (т. 1 л.д. 279-280)

Заключение криминалистической судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №/з от 01.08.2019г., согласно которому представленное на исследование вещество, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенные в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежит контролю в Российской Федерации, утв. постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, и в целом данные вещества являются наркотическим средством массой 2,05 гр. (на исследование израсходовано 0,1 гр. вещества). (т. 1 л.д. 284-285)

Заключением криминалистической судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №/з ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертное исследование вещество светло-серого цвета различной степени измельченности, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые включены в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежит контролю в Российской Федерации, утв. постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, и в целом данные вещества являются наркотическим средством массой 1,77 гр. (на исследование израсходовано 0,06 гр. вещества). (т. 1 л.д. 294-295)

Заключением криминалистической судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №/з от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому представленное на экспертизу вещество, содержащее в своем составе наркотические средства 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), в целом относятся к наркотическим средствам, массой 1,70 гр. (на исследование израсходовано 0,06 гр. вещества). (т. 1 л.д. 299-300)

Заключением криминалистической судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №/з от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на исследование вещество, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенные в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежит контролю в Российской Федерации, утв.постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, и в целом данные вещества являются наркотическим средством массой 1,85 гр. (на исследование израсходовано 0,1 гр. вещества). (т.1 л.д. 304-305)

Заключением криминалистической судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №/з от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенные в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежит контролю в Российской Федерации, утв. постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, и в целом данные вещества являются наркотическим средством общей массой 244,1 гр. (на исследование израсходовано по 0,1 гр. вещества каждого объекта, а всего общей массой 14,1 гр. вещества). (т. 1 л.д. 289-290)

Справкой об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой исследуемое вещество содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 2,0 гр. (на исследование израсходовано 0,1 гр. вещества). (т. 1 л.д. 75)

Справкой об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой исследуемое вещество кремового цвета различных оттенков, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в целом является наркотическим средством, массой 1,90 гр. (на исследование израсходовано 0,04 гр. вещества). (т. 1 л.д. 103)

Справкой об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой исследуемое вещество содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 2,15 гр. (на исследование израсходовано 0,1 гр. вещества). (т. 1 л.д. 176)

Справкой об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой исследуемое вещество содержит в своем составе наркотические средства 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,83 гр. (на исследование израсходовано 0,06 гр. вещества). (т. 1 л.д. 204)

Справкой об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой исследуемое вещество содержит в своем составе наркотические средства 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,79 гр. (на исследование израсходовано 0,06 гр. вещества). (т.1 л.д. 233)

Справкой об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой исследуемое вещество содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1.95 гр. (на исследование израсходовано 0,1 гр. вещества). (т. 2 л.д. 63)

Справкой об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой исследуемое вещество содержит в своем составе наркотические средства 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,76 гр. (на исследование израсходовано 0,06 гр. вещества). (т. 2 л.д. 75)

Таким образом, виновность подсудимой и обстоятельства совершения ею данных преступлений подтверждаются доказательствами, проверенными в ходе судебного разбирательства и приведенными в приговоре.

Так, в соответствии с ФЗ от 12.08.1995 г. N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в целях пресечения и раскрытия преступлений, а также выявления и установления лиц, их подготавливающих или совершивших, с соблюдением гражданских прав и свобод, а также с учетом публичного интереса в сфере борьбы с незаконным оборотом наркотических средств, в отношении подсудимой суд считает, что правомерно были осуществлены оперативно- розыскные мероприятия и в соответствии с указанным законом.

Их результаты зафиксированы надлежащим образом, как в составленных процессуальных актах, в т.ч. и в рапортах по результатам ОРМ «наблюдение», в заключениях экспертов, так и подтвержденные перепиской, имевшей место в приложении «Whatsapp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с соответствующими с вышеуказанными учетными записями.

Предоставленные следственным органам материалы оперативно-розыскной деятельности также соответствуют требованиям закона, в т.ч. переписке в изъятом телефоне «Samsung», признанными вещественными доказательствами. При этом ОРМ «наблюдение» осуществлялось в установленном законе порядке, каких-либо нарушений, как при проведении ОРМ, так и при составлении документов по их результатам, суд не усматривает, что свидетельствует о том, что эти результаты могут быть использованы в процессе доказывания по настоящему делу и свидетельствуют о наличии у подсудимой умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

Каких-либо оснований полагать, что при проведении оперативных мероприятий, при даче показаний оперативными сотрудниками по делу в качестве свидетелей в судебном заседании, преследовалась цель личной их заинтересованности, у суда не имелось.

При этом подсудимая действовала с прямым умыслом, поскольку желала совершить конкретные преступления и предпринимала для этого объективные действия, мотивом которых являлась корысть, т.е. желание извлечь материальную прибыль, путем незаконного оборота наркотических средств.

Выводы экспертов суд также признает объективными и компетентными, оснований сомневаться в них у суда также не имеется.

Анализируя вышеуказанные доказательства, представленные органами расследования и исследованные в суде, суд приходит к выводу, что в соответствии с распределением ролей ФИО3 с учетом корыстных интересов преступной группы, незаконно получала от неустановленного следствием лица путем изъятия из «закладок» наркотические средства оптом, расфасованные в свертках, незаконно их хранила, с целью последующего сбыта, и пыталась сбыть наркотики через «тайники-закладки» в различных местах 

<

адрес> и при этом отчитывалась перед вышеуказанным неустановленным лицом путем переписки вышеуказанным способом о проделанной работе по сбыту наркотических средств; при этом должна была получить от указанного неустановленного лица за проделанную работу денежные средства от продажи наркотиков.

Установленные судом вышеуказанные обстоятельства объективно подтверждены показаниями свидетелей, данными на следствии и в суде, в качестве понятых ФИО9, ФИО10, ФИО17, ФИО7, ФИО16, ФИО8, ФИО20. ФИО15, а также сотрудников полиции ФИО14, ФИО13, ФИО12, участвовавших в оперативных мероприятиях «наблюдение», не доверять которым у суда нет оснований, поскольку они последовательны, согласуются между собой и нашли подтверждение в иных доказательствах по делу.

Факт существования преступной группы и участия в ней неустановленных следствием вышеуказанных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, установлен и, исходя из вышеуказанных исследованных в суде материалов оперативно-розыскных мероприятий, которые суд признает достоверными и согласующимися с показаниями подсудимой ФИО3, с которой неустановленное лицо под именем «Братёшка 2» непосредственно общалось в ходе переписки в телефоне в приложении «Whatsapp» информационно-телекоммуникационной в сети «Интернет» и др. материалами дела.

Кроме того, в своих показаниях, данных в ходе досудебного производства с участием защитника и оглашенных в судебном заседании, подсудимая ФИО3 полно и подробно с участием защитника и будучи предупрежденной о возможности использования ее показаний в качестве доказательств по делу, и кроме того, дополнительно данных в суде, сообщала об обстоятельствах своей деятельности и известных ей обстоятельствах преступной деятельности, охарактеризовав роль каждого.

При этом каждый из участников преступной группы (ФИО3 и неустановленные лица) осознавал, что выполняя отведенную ему преступную роль, он извлекает общий преступный доход, который можно получить только в результате совместных и согласованных действий в составе преступной группы.

Анализ, содержащихся в материалах дела и исследованных судом вышеуказанных переписок в приложении «Whatsapp» через сеть Интернет также свидетельствует о том, что преступная группа имела круг потребителей наркотических средств, с целью приобретения наркотических средств.

Из протоколов осмотра предметов, в т.ч. телефона «Samsung», в котором содержалась переписка в приложении «Whatsapp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» следует, что содержание данных переписок непосредственно касается совершения преступлений, инкриминируемых подсудимой ФИО3

Анализ переписки в телефоне «Samsung», находящийся в пользовании подсудимой, позволяет сделать вывод о том, что подсудимая ФИО3 была осведомлена о деятельности преступной группы, они общались в приложении «Whatsapp», неустановленные лица координировали деятельность ФИО3, давали ей указания и контролировали их исполнение.

Принимая во внимание установленные судом обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО3 действовала в составе группы, она была соисполнителем, а характер сложившихся их взаимоотношений участников группы был объединен единым умыслом, направленным на незаконную деятельность, связанную с оборотом наркотических средств и на достижение единого преступного результата.

Оснований для признания недопустимыми каких-либо из указанных доказательств, которые суд кладет в основу приговора, в том числе и причин для оговора ФИО3 со стороны допрошенных по делу лиц, судом установлено не было.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, представленные сторонами, в их совокупности, с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимой ФИО3 в предъявленном ей обвинении является доказанной.

Действия ФИО3 по первому эпизоду суд квалифицирует по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств (ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) 13.38 гр.), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку судом установлено, что в мае 2019 г. в неустановленное время, неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «WhatsApp» с учетной записью «Братёшка 2», привязанной к абонентскому номеру ДД.ММ.ГГГГ», в ходе обмена сообщениями с ФИО3, находившейся в неустановленном органами предварительного следствия месте 

<

адрес>, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, распределили свои преступные роли, имели намерение незаконно сбыть бесконтактным способом, используя находящийся у ФИО3 в пользовании мобильный телефон марки «Samsung», через программу обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем осуществления «тайника-закладки», оптовую партию веществ, содержащих в своем составе: наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и в целом являющихся наркотическим средством, для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача на территории 

<

адрес>. С этой целью ДД.ММ.ГГГГ. в неустановленное время ФИО3 прибыла в д.

<

адрес>, где под деревом забрала из тайника «закладку» вышеуказанное наркотическое вещество массой не менее 271, 58 гр., которое ФИО3 привезла по месту ее временного пребывания по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранила с целью последующего незаконного сбыта путем осуществления «тайников – закладок», лицам допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. Однако, они не смогли довести до конца свой преступный умысел, по независящим от них обстоятельствам, т.к. они были обнаружены и изъяты, а именно: 

ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 09 час. 50 мин. до 10 час. 09 мин., в ходе проведения сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия – участка местности, размерами 1х1 метр, расположенного на расстоянии 2 м слева в южном направлении от 

<

адрес>у 

<

адрес>, на грунте у основания куста, было обнаружено и изъято из дальнейшего незаконного оборота вещество, которое согласно справке об исследовании №/и от 03.07.2019г. и заключению эксперта №/з от 06.08.2019г., содержит в своем составе наркотические средства: 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин) и в целом является наркотическим средством массой 1,83 гр. (на исследование израсходовано 0,06 гр. вещества); 

ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 16 час. 35 мин. до 16 час. 45 мин., в ходе проведения сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у основания сливной ямы на расстоянии 7 м в восточном направлении от 

<

адрес>у 

<

адрес>, где на грунте в траве, было обнаружено и изъято из дальнейшего незаконного оборота вещество, которое согласно справке об исследовании №/и от 24.07.2019г. и заключению эксперта №/з от 12.08.2019г., содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством массой 1,95 гр. (на исследование израсходовано 0,1 гр. вещества);

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 00 мин. до 16 час. 30 мин., в ходе проведения сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у основания металлической опоры голубого цвета, на расстоянии 7 м от 

<

адрес>, где на грунте в траве, было обнаружено и изъято из дальнейшего незаконного оборота вещество, которое согласно справке об исследовании №/и от 25.07.2019г. и заключению эксперта №/з от 12.08.2019г. содержит в своем составе наркотические средства: 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством массой 1,76 гр. (на исследование израсходовано 0,06 гр. вещества);

24.06.2019г. в период времени с 15 час. 20 мин. до 16 час. 00 мин., в ходе проведения сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у основания канализационного люка, на расстоянии 7 м от 12 подъезда 

<

адрес> по проспекту Дружбы 

<

адрес>, где на грунте в траве, было обнаружено и изъято из дальнейшего незаконного оборота вещество, которое согласно справке об исследовании №/и от 24.06.2019г. и заключению эксперта №/з от 01.08.2019г. содержит в своем составе наркотические средства: 6 ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и в целом является наркотическим средством массой 2,15 гр. (на исследование израсходовано 0,1 гр. вещества);

ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 10 час. 45 мин. до 11 час. 25 мин., в ходе проведения сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 1,5 м от лавки, которая в свою очередь находится слева от подъезда № 

<

адрес>, где на грунте в траве, было обнаружено и изъято из дальнейшего незаконного оборота вещество, которое согласно справке об исследовании №/и от 02.07.2019г. и заключению эксперта №/з от 03.08.2019г. содержит в своем составе наркотические средства: 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин) и в целом является наркотическим средством массой 1,79 гр. (на исследование израсходовано 0,06 гр. вещества);

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 час. 10 мин. до 17 час. 40 мин. в ходе проведения сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 15 м от угла 

<

адрес>, где на грунте в траве, было обнаружено и изъято из дальнейшего незаконного оборота вещество, которое согласно справке об исследовании №/и от 21.06.2019г. и заключению эксперта №/з от 01.08.2019г. содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством массой 2,0 гр. (на исследование израсходовано 0,1 гр. вещества);

ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 15 час. 35 мин. до 16 час. 10 мин., в ходе проведения сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия – участка местности, размерами 3х3 м, расположенного на расстоянии 3 м от угла 

<

адрес>, на земле в траве, было обнаружено и изъято из дальнейшего незаконного оборота вещество, которое согласно справке об исследовании №/и от 21.06.2019г. и заключению эксперта №/з от 01.08.2019г. содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством массой 1,90 гр. (на исследование израсходовано 0,04 гр. вещества). 

Всего, в период времени с 15 час. 35 мин. ДД.ММ.ГГГГ. до 16 час. 30 мин. 25.07.2019г. сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота изъято вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) общей массой 13,38 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует крупный размер, которое ФИО3 зарегистрированная в программе обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с неустановленной органами предварительного следствия учетной записью, привязанной к абонентскому номеру №», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с вышеуказанными неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированными в программе обмена сообщениями «WhatsApp» с учетной записью «Братёшка 2», привязанной к абонентскому номеру №», пытались незаконно сбыть на территории 

<

адрес> бесконтактным способом, путем осуществления «тайников – закладок», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, однако не довели свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 не выполнила всех необходимых действий по передаче наркотических средств приобретателям и наркотическое средство изъято из дальнейшего незаконного оборота сотрудниками полиции.

Суд считает, что ФИО3 совместно с неустановленными органами предварительного следствия лицами действовала «группой лиц по предварительному сговору», поскольку они заранее договорились между собой заниматься сбытом наркотических средств, т.е. до начала выполнения объективной стороны преступления, каждый из них исполнял отведенную ему роль, зная о преступных действиях друг друга, направленных на достижение цели.

Наличие в действиях ФИО3 квалифицирующего признака «в крупном размере» подтверждается количеством наркотических средств, предусмотренными размерами вышеуказанного Постановления Правительства РФ от 1.10.2012г. №1002.

2. Действия ФИО3 по данному эпизоду суд квалифицирует по ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств (ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) 258,2 гр.), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку судом установлено, что после того, как ФИО3 изготовив на территории 

<

адрес> «тайники-закладки» с наркотическими средствами: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и в целом являющихся наркотическим средством общей массой не менее 13,38 гр., по вышеуказанным адресам: 1) на участке местности, размерами 1х1 метр, расположенный на расстоянии 2 метра слева в южном направлении от 

<

адрес>у 

<

адрес>, на грунте у основания куста; 2) на участке местности, расположенном у основания сливной ямы на расстоянии 7 метров в восточном направлении от 

<

адрес>у 

<

адрес>, на грунте в траве; 3) на участке местности, расположенном у основания металлической опоры голубого цвета, на расстоянии 7 метров от 

<

адрес>, на грунте в траве; 4) на участке местности, расположенном у основания канализационного люка, на расстоянии 7 метров от 12 подъезда 

<

адрес> по проспекту Дружбы 

<

адрес>, на грунте в траве; 5) на участке местности, расположенном на расстоянии 1,5 метров от лавки, которая в свою очередь находится слева от подъезда № 

<

адрес> по проспекту Дружбы 

<

адрес>, на грунте в траве; 6) на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров от угла 

<

адрес> по проспекту Дружбы 

<

адрес>, на грунте в траве; 7) на участке местности, размерами 3х3 метра, расположенном на расстоянии 3 метров от угла 

<

адрес> по проспекту Дружбы 

<

адрес>, на земле в траве; незаконно хранила при себе с целью последующего незаконного сбыта оставшуюся часть наркотические средства – вещества, содержащие в своем составе наркотического средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой не менее 258,2 гр., полученного ею 18.06.2019г. в «тайнике-закладке» под деревом при въезде в 

<

адрес>, ФИО3 прибыла к 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанными неустановленными органами следствия лицами, незаконно храня при себе с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> оставшуюся часть наркотические средства – вещества, содержащие в своем составе наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), полученного ей 18.06.2019г. в «тайнике-закладке» под деревом при въезде в 

<

адрес>, с которым прибыла к 

<

адрес>. После чего, ДД.ММ.ГГГГ. в 11 час. 40 мин. ФИО3, находясь вблизи 

<

адрес>, была задержана сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств и в последующем в тот же день в период времени с 14 час. 10 мин. до 14 час. 57 мин., в ходе производства личного досмотра ФИО3 возле 1-го подъезда 

<

адрес>, сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> в принадлежащей ей женской сумке в одной из секций из дальнейшего незаконного оборота было обнаружено и изъято вещество, находящееся в 141 свертке вещество, которое согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №/з от 01.08.2019г. содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и в целом является наркотическим средством общей массой 258,2 гр. (на исследование израсходовано по 0,1 гр. вещества каждого объекта, а всего общей массой 14,1 гр. вещества), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует крупный размер, которое ФИО3, зарегистрированная в программе обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с неустановленной органами предварительного следствия учетной записью, привязанной к абонентскому номеру «+№», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированными в программе обмена сообщениями «WhatsApp» с учетной записью «Братёшка 2», привязанной к абонентскому номеру №», пытались незаконно сбыть на территории 

<

адрес> бесконтактным способом, путем осуществления «тайников – закладок», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, однако не довели свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 не выполнила всех необходимых действий по передаче наркотических средств приобретателям и наркотическое средство изъято из дальнейшего незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Суд считает, что ФИО3 совместно с неустановленными органами предварительного следствия лицами действовала «группой лиц по предварительному сговору», поскольку они заранее договорились между собой заниматься сбытом наркотических средств, т.е. до начала выполнения объективной стороны преступления, каждый из них исполнял отведенную ему роль, зная о преступных действиях друг друга, направленных на достижение цели.

Наличие в действиях ФИО3 квалифицирующего признака «в крупном размере» подтверждается количеством наркотических средств, предусмотренными размерами вышеуказанного Постановления Правительства РФ от 1.10.2012г. №1002.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» суд исключает из предъявленного обвинения по обоим эпизодам, поскольку судом установлено, что действующие совместно с ФИО3 вышеуказанные неустановленные органом следствия лица, осуществляя общее руководство преступной деятельностью, должны были, соблюдая меры конспирации, используя связь по мобильному телефону, приискать на территории 

<

адрес> приобретателей наркотического средства, оговаривая с ними количество требуемого наркотического средства, его стоимость и способ оплаты. При этом доказательств осведомленности ФИО3 о том, что сбыт наркотических средств приобретателям будет осуществляться с использованием сети «Интернет» по делу не добыто. Кроме того, само по себе использование сети «Интернет» при общении соучастников сбыта между собой не свидетельствует о том, что при непосредственной передаче наркотического средства и оплате за наркотическое средство использовалась сеть «Интернет». 

При этом суд принимает во внимание, что по смыслу закона, виновное лицо может быть осуждено с указанным квалифицирующим признаком только в тех случаях, когда оно с использованием этой сети выполняет либо намеревалось выполнять объективную сторону состава преступления, что в данном случае установлено не было. 

Исключая указанный квалифицирующий признак, суд также исходит из позиции государственного обвинителя в суде в порядке ст. 246 УПК РФ о необходимости его исключения, как излишне вмененного. 

Поскольку исходя из установленных судом фактических обстоятельств следует, что информация о местонахождении заложенных наркотических средствах ФИО3 совместно с вышеуказанными неустановленными органами предварительного следствия лицами не была доведена до потребителей и тем самым не была достигнута договоренность об их продаже, ввиду чего не были выполнены все необходимые действия по передаче приобретателю вышеуказанных наркотических средств, то содеянное ФИО3 по каждому эпизоду следует квалифицировать как неоконченный состав преступления, согласно разъяснениям Постановления Пленума ВС РФ от 15.06.2006г. №14 (в редакции от 30.06.2015г.) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (п. 13.1)

Доводы защитника о том, что действия ФИО3 по эпизодам №1 и №2 являются единым продолжаемым преступлением и следует квалифицировать их как одно продолжаемое преступление и тем самым ее действия охвачены единым умыслом в отношении всего количества наркотических средств из одной партии (часть была помещена в тайники закладки по вышеуказанным адресам, а оставшаяся часть была обнаружена в ходе ее личного досмотра при ней, т.к. она хранила эту часть для последующего сбыта), суд считает не состоятельными, поскольку фактические обстоятельства каждого из преступлений различны, что также следует из фабулы предъявленного обвинения, а потому оснований для объединения действий ФИО3 по двум эпизодам в одно продолжаемое преступление не имеется. 

Таким образом, фактические обстоятельства дела в совокупности с показаниями подсудимой свидетельствуют о совершении ФИО3 отдельных преступлений, т.к. они исполняли и намеревались исполнять в последующем в разное время и в разных местах, что также следует из количества изъятых у ФИО3 свертков с наркотическими веществами в ходе ее личного досмотра. 

То обстоятельство, что ФИО3 совершила преступления в связи с сложившимся тяжелым ее материальным положением, на что сослались подсудимая и ее защитник, суд читает неубедительным, поскольку таких доказательств суду представлено не было.

При определении вида и размера назначаемого наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства смягчающие ее наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, а также данные, характеризующие ее личность.

Так, ФИО3 по месту содержания под стражей характеризуется - удовлетворительно (т.3 л.д.25), по месту жительства участковым уполномоченным- положительно (т.3 л.д.11), по месту учебы- положительно (т.3 л.д.12). 

Кроме того, при назначении наказания ФИО3 суд учитывает выводы заключения амбулаторной судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики в настоящее время не страдает и в период времени, относящийся к совершению инкриминируемых деяний, не страдала. Как следует из материалов уголовного дела, в период времени, относящийся к инкриминируемым деяниям, она также не страдала каким-либо временным психическим расстройством, так как действия ее носили целенаправленный характер, в поведении отсутствовали признаки болезненно-искаженного восприятия действительности, она правильно ориентировалась в окружающей обстановке, не теряла речевого контакта, в ходе следствия давала подробные показания, что говорит против амнезии, в те периоды она была способна в полной мере и в настоящее время способна осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как не страдающая каким-либо психическим расстройством, в применении к ней принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается. (т. 1 л.д. 254-259) 

Согласно заключению медицинской судебной экспертизы № от 01.08.2019г. у ФИО3 видимых повреждений кожных покровов в проекции подкожных вен, которые могли бы образоваться от действия острого предмета, обладающего колющими свойствами – не обнаружено. (т. 1 л.д. 264)

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, на основании ст. 61 ч.1 УК РФ, суд находит в действиях ФИО3 по двум эпизодам: явки с повинной в виде объяснений об обстоятельствах совершения ею преступлений до возбуждения уголовного дела (т.1 л.д.32-36) и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие грамоты по месту прежней учебы, (т.3 л.д.13), состояние здоровья (ряд хронических заболеваний) (т.3 л.д.14-18), наличие родителей- пенсионеров и при этом отец – участник Чернобыльской аварии, а мать –инвалид 

<

данные изъяты>. (т.3 л.д.19,20,21).

Кроме того, при назначении наказания подсудимой суд принимает во внимание признание ею вины и раскаяние в содеянном по обоим эпизодам, удовлетворительные и положительные характеристики, молодой возраст. 

Отягчающих наказание обстоятельств, на основании ст.63 УК РФ, в отношении ФИО3 судом не установлено.

С учетом изложенного, суд не находит оснований для назначения подсудимой ФИО3 наказания с применением ст.73 УК РФ условно, поскольку назначение ей иного наказания, чем реальное лишение свободы по всем эпизодам не будет способствовать целям уголовного наказания - исправлению осужденной и предупреждению совершения ею новых преступлений на основании ст.ст. 43,60 УК РФ.

Таким образом, суд считает, что именно такое наказание ФИО3 в наибольшей мере, будет отвечать целям и задачам уголовного наказания – восстановления социальной справедливости, исправлению осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений.

В связи с наличием в действиях подсудимой ФИО3 смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ по каждому эпизоду в виде активного способствования раскрытию преступления, явки с повинной и отсутствия отягчающих обстоятельств, назначая наказание подсудимой, суд руководствуется также правилами ст. 62 ч. 1 УК РФ.

Поскольку подсудимая ФИО3 совершила покушение на преступления по двум эпизодам по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, то в соответствии с ч.3 ст.66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать 3/4 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренными соответствующими статьями особенной части УК РФ за оконченные преступления.

Учитывая наличие у подсудимой вышеуказанных обстоятельств, смягчающих ее наказание, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, и при этом в результате применения правил ст.ст. 66 и 62 УК РФ размер наказания совпадает с низшим пределом, предусмотренной санкции ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 УК РФ Особенной части УК РФ, т.е. предусматривает максимальное наказание по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 УК РФ – 10 лет лишения свободы, то суд назначает ей наказание по двум эпизодам ниже низшего предела, предусмотренной санкцией указанной статьи и без ссылки на ст. 64 УК РФ. (п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания»). 

Поскольку ФИО3 совершила совокупность преступлений в виде покушения на особо тяжкие преступления (неоконченные преступление), то при назначении окончательного наказания суд руководствуется требованиями ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

С учетом установленных вышеуказанных смягчающих обстоятельств, ее роли, суд считает целесообразным не назначить ФИО3 дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренной санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую по ст. 228.1 ч.4 УК РФ, в отношении подсудимой ФИО3 суд не находит в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

В силу ст.58 ч.1 п. «б» УК РФ местом отбытия наказания следует назначить подсудимой ФИО3 - исправительную колонию общего режима. 

Меру пресечения, избранную в отношении подсудимой ФИО3 в виде заключения под стражу следует оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ (в ред.ФЗ от 03.07.2018г.) в отношении осужденных за преступления, предусмотренные ст.228.1 УК РФ, время содержания под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Поскольку ФИО3 осуждена к лишению свободы за совершение двух эпизодов преступлений, предусмотренных ст.228.1 УК РФ, содержится под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ., то время содержания ее под стражей с ДД.ММ.ГГГГ. и по день вступления приговора в законную силу, подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Обсуждая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется правилами ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304,307-310 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ ( массой 13,38 гр.) и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ ( массой 258,2 гр.) и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО3 оставить прежней, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области, до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ (в ред.ФЗ от 03.07.2018г.) зачесть ФИО3 в срок лишения свободы время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ. и по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: мобильный телефон «Samsung», в полимерном корпусе золотистого цвета, IMEI № IMEI №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>,- возвратить ФИО3, банковскую карту «Сбербанк» «Visa», имеющую номер №, банковскую карту «Сбербанк» «Visa», имеющую номер №, банковскую карту «Сбербанк» «Visa», имеющую номер №, фрагмент полимерной пленки черного цвета; вскрытую упаковку с надписью «САЛФЕТКА», в которой находится салфетка из нетканого материала; салфетка из нетканого материала; салфетку из нетканого материала, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>,- уничтожить, полимерную колбу, имеющую в изголовье колпачок белого цвета, внутри колбы находится порошкообразное вещество светлого цвета, полимерный пакет салатового цвета, в котором находится прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится комкообразное и порошкообразное вещество светлого цвета, фрагменты полимерной пленки черного цвета, фрагменты нити коричневого цвета; сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки черного цвета, в котором находится комкообразное и порошкообразное вещество светлого цвета; фрагмент полимерной пленки черного цвета, вещество светлого цвета в виде комков и порошка россыпью; фрагмент полимерной пленки черного цвета, вещество светлого цвета в виде комков и порошка россыпью; сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки черного цвета, который обмотан липкой прозрачной лентой типа «скотч», внутри свертка находится вещество в виде комков и порошка светлого цвета; сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки черного цвета, внутри свертка находится вещество в виде комков и порошка светлого цвета; сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки черного цвета, внутри свертка находится вещество в виде комков и порошка светлого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>,- хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> до принятия итогового решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленных лиц.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 10-ти суток со дня провозглашения через Ленинский районный суд 

<

адрес>, а осужденной в тот же срок- со дня вручения ей копии.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Справка: Приговор Ленинского районного суда г. Курска от 27.11.2019г. не был обжалован и вступил в законную силу 21.12.2019г. Подлинник подшит в уголовном деле № 1-615/4-2019г. Ленинского районного суда г. Курска. УИД № 46RS0030-01-2019-009144-45